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SISSEJUHATUS 

450 miljoni tarbijaga siseturg teeb Euroopa Liidust ühe maailma suurima turu. Tänu ühtsele turule on 

ka Eesti ettevõtted, olenemata suurusest, osa sellest dünaamilisest kaubanduspiirkonnast, mis 

soodustab majanduskasvu, loob töökohti ja lihtsustab ettevõtlust (Ettevõtlus ELis, 2020). Pärast 

majanduse jaoks hoogsalt alanud aastat on ELi majandus täna palju problemaatilisemas olukorras. 

Venemaa agressioon Ukraina vastu pärsib nõudlust ja suurendab inflatsiooni kogu maailmas. EL (ja 

sealjuures eriti Eesti) on üks praeguses olukorras enim kannatavatest majandusruumidest, arvestades 

geograafilist asukohta ja väga suurt sõltuvust Vene gaasi impordist. Energiakriis laastab 

majapidamiste ostujõudu ja rõhub tootmissektorit seega on majandususaldus silmatorkavalt 

vähenenud (Rohepööre, 2022). 

Rahvusvahelises plaanis iseloomustavad üldmajanduslikku olukorda pidevalt struktuursed muutused 

ja tugev konkurentsisurve, mis omakorda rõhutab ettevõtluse olulisust ühiskonna jaoks. Ettevõtjad 

on siinkohal töövõimaluste pakkujad ning piirkondliku arengu ja heaolu tagajad (Venesaar, et al., 

2014). Seega eelpool loetletust tingituna peavad ettevõtted toime tulema kiire hinnatõusuga ja 

ettevõtete püsima jäämine sõltub suurest osast sellest, kas ja kuidas ettevõtted suudavad kohaneda. 

Hinnatõus jätkub senisest aeglasemas tempos ja jääb 2023. aastal tõenäoliselt veidi alla 10 protsendi 

(Prognoos. Energiakriisi täismõju majandusele alles hakkab avalduma, 2022). Samuti kasvas  2021. 

aastal  pankrottide arv esimest korda üle kümne aasta ja võrreldes 2019. aastaga suurenes 26% 

(Pankrotiuuring 2021, 28.12.2022, lk 10). Kuigi keerulised aastad ettevõtluses on käimas, siiski võib 

järeldada, et ettevõtluse areng on nii Euroopa Liidu (EL) kui ka Eestimaa regionaalarengu seisukohalt 

üsna määrava tasemega ja tähtsusega ning vägagi aktuaalne. 

Viimase viie aastaga on varase faasi ettevõtlusaktiivsust peegeldav TEA indeks  (ettevõtluse 

alustamiseks samme astunud või ettevõtjana kuni 3,5 aastat tegutsenud inimeste osakaal) kasvanud 

Eestis kolmandiku võrra ehk 19% (Global Report, 2018).  Väikeste ja keskmise suurusega ettevõtete 

toetamise probleemid on aktuaalsed nii arenenud kui ka tärkava majandusega riikide jaoks. 

Ettevõtluse arengu tase sõltub riigi poliitika tulemuslikkusest, mis mõjutab majanduskasvu kiirust, 

SKP dünaamikat ja innovatsiooniaktiivsust.  

Uurimistöö põhiprobleem on: väikevaldades olevate ettevõtjate teadlikkus toetusmeetmetest on 

madalad, seda on kinnitanud ka Järva piirkonna ettevõtete arengu toetusemise võimaluste uuring 

(Järva maakonna ettevõtluskeskkonna ja piirkonna ettevõtete arengu toetamise võimaluste uuring, 

2022, lk 55)  



5 

 

Lõputöö eesmärk on selgitada välja väikeettevõtete toetamise meetmete ja rahastamise võimalused 

Järvamaal, samuti piirkonna ettevõtjate teadlikkus toetusmeetmetest. Seeläbi kaasajastada maakonna 

valdade ettevõtluse vahelehed tõstmaks ettevõtjate teadlikkust nendest võimalustest. 

Lõputöö eesmärgi täitmiseks püstitatakse järgmised ülesanded:  

• kaardistada olemasolevad meetmed ja tugistruktuurid, väikeettevõtjate olemus ja toetamise 

võimalused lähtuvalt teooriast;  

• analüüsida kolme omavalitsuse Järva vald, Türi vald ning Paide linna kodulehtesid 

(ettevõtluse vahelehed); 

• selgitada välja Järvamaa väikeettevõtjate teadlikkus toetuse ja rahastusvõimalustest ning 

kasutamise praktikast;  

• intervjuude kaudu analüüsida toetusmeetmete hetke olukorda kolmes omavalitsuses (Järva 

vald, Türi vald, Paide linn);  

• lähtuvalt analüüsist teha ettepanekud, et muuta Paide linna, Järva valla ja Türi valla kodulehed 

ettevõtluse menüüribad (vahelehed) kaasaegsemaks ja mugavamaks ettevõtjatele tõstes 

seeläbi nende teadlikkust olemasolevatest toetamise- ja tugistruktuuridest.   

Lõputöö koosneb kolmest peatükist, mis on jaotatud alapeatükkideks. Esimeses peatükis antakse 

ülevaade ettevõtluse olemusest ja selle seaduslikest lähtekohtadest. Kaardistatakse Järvamaa 

ettevõtluse hetkeolukord ning missugused on väikeettevõtluse toetusmeetmed ja võimalused 

Järvamaal. Samuti antakse ülevaade, missugused on ettevõtete kasvu soodustavad ja takistavad 

tegurid, samuti rollid Järvamaa väikeettevõtjate arendamisel riigi ning kohaliku omavalitsuse poolt.  

Teises peatükis tutvustatakse empiirilist uuringu metoodilist osa ning uurimusinstrumente. 

Kolmandas peatükis on ära toodud uuringu tulemused ning tehakse järeldusi ja ettepanekuid vastavalt 

püstitatud ülesannetele. Neid on autor illustreerinud diagrammide ja graafikutega lähtuvalt uuringu 

tulemustest.  

Uurimustöös on kasutatud allikatena Euroopa Liidu komisjoni määruseid, ettevõtlusalaseid 

raamatuid, OECD raporteid ja valdkondlike teaduslikke allikaid. Samuti erialaseid uuringuid ning 

statistilisi andmeid ja erinevaid andmebaase.  
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1 ETTEVÕTLUSE OLEMUS 

Ettevõtluse määratlus ja uurimismeetodid on aja jooksul muutunud. Võrreldes kümne aasta taguse 

ajaga on selgelt kasvanud ettevõtete võime organisatsioonis korrastatust luua. See tähendab, et juhid 

mõistavad plaanide koostamise ja organiseerimisprotsessi vajadust. (Vadi, Raun, Õunapuu, & 

Jaakson, 2022). Juhid saavad aru, et selleks, et ettevõtlus tegevus toimuks on vaja valida sinna piisav 

ning haritud tööjõud. Samuti mõtlevad juhid täna selgemalt, kuidas hoida töötajaid. See tagab 

ettevõtlustegevuse sujuvuse. “Üha enam saadakse aru, et see ei ole tühi “bürokraatia”, vaid päris 

töövahendid ja organisatsioonis vajalikud tegevused,” rääkis Tartu ülikooli juhtimisprofessor ja 

juhtimisuuringu üks koostajatest Maaja Vadi (Juhtimisuuring: eesti ettevõtteid juhitakse teadlikumalt, 

kui kunagi varem, 2022). 

Uute ärivõimaluste leidmine ja ära kasutamine majandusliku tulu saamiseks on inimtegevuses rolli 

mänginud juba antiikajast alates (Miettinen & Teder, 2006). 18.sajandil võttis Richard Cantillon 

esmakordselt kasutusele sõna „ ettevõtja“ (Robert & Link, 2009) . Joseph Alois Schumpeter (1883-

1950) tõstis oma käsitluses ettevõtja majandusteooria keskseks kujuks (Miettinen & Teder, 2006, lk 

10).   Schumpeteri jaoks oli viite sorti innovatsioone (Joonis 1), mille loojana on ettevõtjal suur 

tähtsus (Miettinen & Teder, 2006, lk 11): 

 

Joonis 1. Schumpeteri viis innovatsiooni (Autori poolt illustreeritud joonis). 

Võib öelda, et Schumpeteri domineeriva mõju tõttu on ettevõtlus saanud majandusarengu teoorias 

peamise rolli (Robert & Link, 2009). Paljudel tolleaegsetel uurijatel nagu näiteks Talcott Parsons, oli 

Schumpeteri ettevõtluse käsitlusest erinev vaade, kuid nad nõustusid, et ettevõtluse seosed 

majandusliku süsteemi muutustega on olemas ja, et ettevõtja ülesanne on teenida kasumit tootes 

erinevaid tooteid ning neid tarbijateni toimetades (Miettinen & Teder, 2006, lk 15). 

1 • uue või täiustatud toote juurutamine

2 • uut tüüpi tootmismeetodite juurutamine harus

3 •uue turu avamine

4 •uute tooraineallikate või pooltoodete kasutuslevõtt

5 •uut tüüpi organisatsioonide loomine
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Ettevõtlus on isiku iseseisev majandus-või kutsetegevus (sealhulgas ka notari ja kohtutäituri ning 

vabakutselise loovisiku loometegevus), mille eesmärgiks on tulu saamine kauba tootmisest, 

müümisest või vahendamisest, teenuse pakkumisest või muust tegevusest, kaasa arvatud 

loominguline või teaduslik tegevus (Riigi Teataja, 2023).  Käibemaksuseaduse mõistes on ettevõtlus 

iseseisev majandustegevus, mille käigus võõrandatakse kaupa või ostetakse teenust olenemata 

tegevuse eesmärgist (Käibemaksuseadus1, 2003). Ettevõtja on keegi, kes juhib, korraldab   ja julgeb 

võtta riske (Sobel, 2023).        

Ettevõtja on indiviid, kes rajab ja juhib äritegevust eesmärgiga saada tulu ja juhib äritegevust 

eesmärgiga saada tulu ja seda äri kasvatada. Talle on omane innovaatiline käitumine ja ta kohaldab 

oma tegevuses strateegilise juhtimise praktikat. Väikeettevõtte omanik on isik, kes rajab ja juhib oma 

äri ettevõtet peamise eesmärgiga saavutada isiklikke sihte, ta on orienteeritud nn elustiili ettevõttele. 

Ettevõte on talle isiklike tulude esmane allikas (Miettinen & Teder, 2006). Euroopa Liidu Komisjoni 

Määrus (EL) nr 651/2014, defineerib, et ettevõtja on majandustegevusega tegelev mis tahes üksus, 

olenemata selle õiguslikust vormist. See hõlmab eelkõige käsitöö või muu majandustegevusega 

tegelevaid füüsilisest isikust ettevõtjaid ja pereettevõtteid ning korrapärase majandustegevusega 

ühinguid ja ühendusi. 

Sageli rõhutatakse ettevõtluse defineerimisel:  

• ettevõtja isiklik huvi, kasumi teenimine; 

• riski, vastutuse võtmine; 

• erinevus kapitali andja funktsioonidest, st isik, kes paigutab oma raha mingisse ettevõttesse, 

ei ole veel ettevõtja, vajalik on ka ettevõtlus tegevus; 

• millegi uue planeerimine, käivitamine ja organiseerimine; 

• initsiatiivi ülesnäitamine, aktiivne tegutsemine; 

• loovus, innovaatilisus (Sirkel, Uiboleht, Teder, & Nikitina-Kalamäe, 2008) 

Ettevõtlust nimetatakse sageli majanduse liikuma panevaks jõuks, samas kui ettevõtjad on muutuste 

agendid, kes pakuvad ettevõtetele uuenduslikke ideid. Väikesed ja keskmise suurusega ettevõtted on 

dünaamilisuse, innovatsiooni ja paindlikkuse peamine allikas (Stanković, Mrdak, & Stojanović, 

2018). 
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Ettevõtlusvormidel on üksteisest erinevad tunnused:  

• nõutava osakapitali suurus ja sissemakse viis; 

• osanike vastutuse põhimõtted, suurus ja osakaal; 

• äriühingu juhtimisorganid ja otsustusprotsessid, esindusõigus; 

• igapäevase tegevuse korraldamise lihtsus (nt raamatupidamine); 

• äriühingu auditeerimise nõuded (Ettevõtlusvormide võrdlus, 2020).  

Kõige levinumaks ettevõtlusvormideks on Eestis (Ettevõtlusvormide võrdlus, 2020): 

• osaühing (OÜ)- kus osakapital on jaotatud erinevateks osadeks; 

• aktsiaselts (AS)- on kõrgeima kapitalinõudega (vähemalt 25 000 eurot) ettevõtlusvorm ja see 

peab omama mitme tasandilist juhtimisstruktuuri (Aktsiaselts, 2021); 

• füüsilisest isikust ettevõtja (FIE)-  (Käsiraamat - füüsilisest isikust ettevõtja ABC, 2022). 

Ettevõtete tegevusalast liigitust reguleerib Eesti Majanduse Tegevusalade Klassifikaator (EMTAK), 

mis on rahvusvaheliselt ühtlustatud klassifikaatori NACE Eesti rahvuslik versioon. EMTAK on oma 

ülesehituselt hierarhiline, jagunedes viieks tasemeks. Neli esimest taset vastavad NACE-le ning viies 

tase on rahvuslik, mille loomisel on arvestatud Eesti majanduse eripära ning vastavat seadusandlust 

(EMTAK tegevusalad, 2023). 

EMTAK on aluseks tegevusala määramisel, mis on omakorda oluliseks allikaks erineva 

valdkonnastatistika tootmisel. Samuti võimaldab tegevusaladesse liigendamine rahvusvahelist 

võrreldavust vastava valdkonna sees. EMTAK on hierarhilise struktuuriga, mis jaguneb viieks 

tasandiks. Tegevusala määramisel kasutatakse ülalt-alla meetodit, mis tähendab, et tegevusala 

määramist alustatakse kõige kõrgemalt, liikudes edasi madalaima. Tegevusalad on kõikides Euroopa 

Liidu liikmesriikides liigitatud sarnaselt (Põhitegevusala määramine, 2020). 

Ettevõtjate liigitus suuruse järgi on ära toodud Joonis 2.  Mikroettevõtja puhul tasuks meeles pidada, 

et näitajad peavad vastama kõikidele allolevatele tingimustele (Raamatupidamise seadus1, 2021). 

Väikeettevõtja puhul vaid üks võib ületada Joonisel 2 ära toodud tingimusi (Raamatupidamise 

seadus1, 2021). Keskmise suurusega ettevõtja puhul peavad täidetud olema Joonisel 2 kujutatud 

näitajad aruandeaasta bilansipäeval, kusjuures vaid üks võib ületada allolevaid tingimusi. 

Suurettevõtja puhul kelle näitajatest aruandeaasta bilansipäeval vähemalt kaks ületavad järgmisi 

Joonisel 2 esitatud tingimusi (Raamatupidamise seadus1, 2021). 
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Joonis 2. Autori koostatud, kasutatud raamatupidamisseaduse algandmeid (Raamatupidamise 

seadus1, 2021). 

Üheks mugavaks tegutsemise vormiks on loodud ettevõtluskonto. Ettevõtluskonto on mõeldud ühe 

eraisiku poolt teisele eraisikule osutatud teenuse või era- või juriidilisele isikule kauba müügist 

saadud tasult maksukohustuse lihtsustatud täitmiseks (Maksu-ja Tolliamet, 2022). Ettevõtluskonto 

on füüsilise isiku nimel Euroopa Majanduspiirkonna lepinguriigi residendist krediidiasutuses või 

krediidiasutuse lepinguriigis asuvas püsivas tegevuskohas avatud konto, mille kohta on kontoomanik 

andnud krediidiasutusele juhise broneerida kontol ettevõtlustulu maksu määrale vastav summa 

Maksu- ja Tolliameti kasuks ja see üle kanda Maksu- ja Tolliametile (Riigi Teataja, 2017). Ehk, et 

see on mugav ja kasulik ning kui oled teinud endale ettevõtluskonto, siis ei pea sa ise pidama tulude 

ja kulude arvestust. Ja kõike mis kontol toimub näeb mugavalt e-emta kaudu. Mugav ja lihtne 

võimalus millele lisab väärust veel ka  

Kokkuvõtvalt võib öelda, et ettevõtlus on kogum igapäevastest tegevustest või ka toimingutest, mida 

täiustavad püstitatud eesmärgid koos teadmiste, oskustega ning isikuomadustega. Ja samuti ka 

võimekust võtta ettevõtlusega kaasnevaid riske. Peamine võtmeroll on siin juhil, sest temast oleneb 

ettevõtete käekäik, areng ja hakkama saamine. 

1.1 Väike või keskmise suurusega ettevõtjad EL 

Väikesed ja keskmise suurusega ettevõtted (VKEd) annavad tööd kahele töötajale kolmest ning 

loovad 85% kõigist uutest töökohtadest El-is (Rohepööre, 2022). Euroopa Liidus oli 2022. aastal 

Mikroettevõtja- osaühing:

varad kokku kuni 175 000 eurot, 
kohustised ei ole suuremad kui 

omakapital

üks osanik, kes on ka juhatuse liige, 
ja kelle müügitulu on aruandeaastal 

kuni 50 000 eurot 

Väikeettevõtja- äriühing:

varad kokku 4 000 000€

müügitulu 8 000 000€

keskmine töötajate arv aruandeaasta 
jooksul 50 inimest;

Keskmise suurusega ettevõtja-
äriühing:

varad kokku 4 000 000 eurot, 
müügitulu 8 000 000 eurot ja 

keskmine töötajate arv aruandeaasta 
jooksul 50 inimest;

Suurettevõtja- äriühing:

varad kokku 20 000 000 eurot, 
müügitulu 40 000 000 eurot ja 

keskmine töötajate arv aruandeaasta 
jooksul 250 inimest;
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hinnanguliselt umbes 23,1 miljonit väikest ja keskmise suurusega ettevõtet (VKEd), kusjuures valdav 

osa neist ettevõtetest olid mikroettevõtted, kus töötas vaid alla üheksa inimese. Veel 1,35 miljonit 

ettevõtet olid väikesed ettevõtted, kus töötas 10–49 töötajat, ja ligikaudu 206 592 olid keskmise 

suurusega ettevõtted, millel oli 50–249 tööandjat (Number of SMEs in the European Union 2008-

2022, 2023). 

2022. aastal peavad ettevõtted võitlema tagajärgedega, mis tulenevad valitsuste üleminekust 

fiskaalpoliitilistelt stiimulitelt piirangutele, intressimäärade tõusule ja karmistavatele 

laenutingimustele ning suuremate riikide majanduse üleminekule süsivesinike kasutamiselt 

taastuvatele energiaallikatele (Buisness invoirement 2022, 2021). 

VKEd on Euroopa majanduse oluline osa, kuid nende väärtus iga riigi jaoks on üsna erinev. Näiteks 

Maltal tuleb 93,1 protsenti majanduse lisandväärtusest VKEdelt, Saksamaal aga 82 protsenti 

maakonna lisandväärtusest VKEdelt. Euroopa Liidu jaoks on VKEde keskmine panus majandusse 

umbes 56 protsenti (Number of SMEs in the European Union 2008-2022, 2023). 

Siin võiks tuua võrdluseks, et 2021. aastal andsid Euroopa Liidu VKEd tööd peaaegu 84 miljonile 

inimesele. Samal aastal määratleti umbes 5,79 protsenti väikeettevõtteid (10–49 töötajat), 0,9 

protsenti keskmise suurusega ettevõtteid (50–249) ja 0,2 protsenti suurettevõtteid, kus töötas 250 või 

enam inimest. Euroopa suurimas majanduses Saksamaal andsid VKEd tööd 18,5 miljonile inimesele, 

kusjuures ainuüksi väikeettevõtetes töötab üle 6,8 miljoni inimese. Need on Euroopa majanduse 

lahutamatu osa ning Euroopa Komisjon pakub teavet, tuge ja rahastamisallikaid, et aidata neil areneda 

ja kasvada.  

Väikese ja keskmise suurusega ettevõtted saavad kasu: 

• EL teenused ja kaubad liiguvad vabalt (ELis ilma tolli- või regulatiivsete takistusteta); 

• EL toetab probleemide lahendamisel (COVID-19 pandeemia ja Brexit); 

• kasu ELi kollektiivsest läbirääkimispositsioonist, mis hõlbustab juurdepääsu 

maailmaturgudele teiste riikide ja piirkondadega sõlmitud kaubanduslepingute alusel 

(Rohepööre, 2022). 
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Euroopa Komisjoni määrus nr 651/2014, reguleerib väikestele ja keskmise suurusega ettevõtjatele 

(VKEd): 

• regionaalabi; 

• abi VKEdele investeerimisabi, tegevusabi ja VKEde rahastamisele juurdepääsu abi vormis; 

• keskkonnakaitseks antav abi; 

• teadus- ja arendustegevuseks ning innovatsiooniks antav abi; 

• koolitusabi; 

• ebasoodsas olukorras olevate või puudega töötajate värbamiseks ja tööhõiveks antav abi; 

• teatavate loodusõnnetuste tekitatud kahju korvamiseks antav abi; 

• sotsiaalabi äärealade elanike transpordiks; 

• abi lairibataristutele; 

• kultuuri edendamiseks ja kultuuripärandi säilitamiseks antav abi; 

• spordi- ja mitmeotstarbelisele vaba aja veetmise taristule antav abi ning 

• kohalikule taristule antav abi. (Euroopa Riigi Teataja, 2014) 

VKEd on Euroopa majandusliku ja sotsiaalse struktuuriga tugevasti põimunud. Nad annavad tööd 

kahele kolmest töötajast, pakuvad koolitusvõimalusi eri piirkondades ja sektorites, muu hulgas 

väheste oskustega isikutele, ning toetavad ühiskonna heaolu ka äärepoolsetes ja maapiirkondades. Iga 

Euroopa kodanik tunneb kedagi, kes on ise ettevõtja või töötab mõne ettevõtja juures. Euroopa 

VKEde probleemid, millega nad seisavad iga päev silmitsi normide järgimisel, teabe hankimisel, 

turule pääsemisel ja rahastamisvõimaluste otsimisel, on seega kogu Euroopa probleemid (Komisjoni 

teatis Euroopa Parlamendile, Nõukogule, Euroopa majandus- ja sotsiaalkomiteele ning rerligioonide 

komiteele VKEde strateegia kestliku ja digitaalse Euroopa kujundamiseks, 2020).  

Konkurentsivõimeline kestlikkus on Euroopa tuleviku juhtpõhimõte. Kliimaneutraalse, 

ressursitõhusa ja paindliku digimajanduse kujundamiseks tuleb täielikult ära kasutada VKEde 

potentsiaal. Majanduslikult, keskkonnaalaselt ja sotsiaalselt kestlikuma Euroopa ülesehitamine peab 

käima käsikäes üleminekuga digitehnoloogiale. Selle eelduseks on vajaduspõhised meetmed, mille 

abil arendada majanduses välja jõudsalt edenev VKEde tasand ja pakkuda kasvuvõimalusi neile 

VKEdele, kes soovivad laieneda. Selleks et luua VKEdele sobiv ettevõtlus- ja innovatsioonitaristu, 

on tarvis investeeringuid kogu El-is (Komisjoni teatis euroopa parlamendile, nõukogule, euroopa 

majandus- ja sotsiaalkomiteele ning regioonide komiteele VKEde strateegia kestliku ja digitaalse 

Euroopa kujundamiseks, 2020).  
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 VKEd avaldavad head mõju, parandades oma enda keskkonnatoimet ning pakkudes oskusteavet ja 

lahendusi teistele ettevõtjatele, kodanikele ja avalikule sektorile. Euroopa Majandus- ja 

Sotsiaalkomitee nõuab VKEde mitmekesisust ja erinevaid vajadusi tunnistades ja esile tuues, et 

pöörataks erilist tähelepanu kõige väiksematele ja vähimkaitstud ettevõtjatele (Angelova & Kolbe, 

2022). 

VKEd probleemideks on (VKEde määratlust käsitlev teatmik, 2019): 

• turutõrked – need muudavad keeruliseks keskkonna, kus nad tegutsevad ja teiste 

turuosalistega konkureerivad. Turutõrked sellistes valdkondades, nagu finantseerimine. 

VKEd ei pruugi saada juurdepääsu rahastamisele, neil võib olla raskusi investeerida 

teadusuuringutesse ja innovatsiooni ja võivad puududa ka vahendid keskkonna eeskirjade 

täitmiseks; 

• struktuursed tõrked – juhtimis ja tehniliste oskuste puudumine, tööturu jäikus ja piiratud 

teadmised rahvusvahelisele laienemisele. 

SEB viis läbi aastal 2022 juunis Baltic Business Outlooki (BBO) uuringu, kus tehti kindlaks, et Eesti 

väike- ja keskmise suurusega ettevõtete (VKE-d) kindlustunne on sõja tõttu tuntavalt halvenenud. 

Suurimateks probleemideks toodi välja, et on tõusnud energia hinnad ja teiseks pidevad 

tarneahelaprobleemid ja seda märkis 32% Eesti VKE-dest, kes uuringus osalesid. 

Kokkuvõtvalt võibki öelda, et on oluline, et tõelised VKEd saaksid just toetusprogramme kasutades 

eeliseid. Selle paremaks toimimiseks ongi välja töötatud VKEde ühtsetel alustel toetuse määramise 

meetmed. Ühine määratlus aitab parandada VKEd käsitleva poliitika järjepidevust ja tõhusust kogu 

Euroopa Liidus (VKEde määratlust käsitlev teatmik, 2019). Ja selle vajalikkusele rõhub ka riikide ja 

Euroopa Liidu meetmete vastastikune toimiv mõju. Eriti  see osa mis puudutab regionaalarengut ning 

teadusuuringute rahastamist. 

1.2 Väike või keskmise suurusega ettevõtjad Järvamaal 

Tasakaalustatud regionaalne areng on Eesti arengu ja kõigi elanike hea käekäigu seisukohalt jätkuvalt 

väga oluline ning ilma valdkonnapoliitikate osaluseta ja tõhusa koostööta ei ole riigi terviklike 

regionaalse arengu eesmärkide saavutamine realistlik. Läbimõeldum piirkondlike erisustega 

arvestamine valdkonnapoliitikate kavandamisel ja elluviimisel on oluline ka kogu avaliku sektori 

ressursside tõhusamaks kasutamiseks riigi terviklikus arengus ning selleks, et piirkondade kasutamata 
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potentsiaali valdkondlike arengusihtide huvides parimal moel rakendada (Regionaalse arengu 

tegevuskava, 2021). 

 OECD on toonud oma varasemas riigivalitsemise raportis Eestile ühe riigivalitsemise korraldamise 

kitsaskohana välja valdkonnapoliitikate ja finantsvahendite planeerimisel ebapiisava arvestamise 

regionaalpoliitika ja regionaalsete vajadustega, soovitades ühtlasi ministeeriumide üleste tegevuste 

tõhustamist regionaalset arengut toetavate poliitikate kujundamisel, rakendamisel ja 

koordineerimisel. Need väljakutsed on püsinud tänaseni. 

Uuenduste ja sotsiaalmajanduslike protsesside trendide mõju Eesti regionaalsele arengule sõltub ka 

konkreetsete regioonide endi omadustest nagu asustussüsteemi iseloom (linnaline või hõreasustus), 

perifeersuse määr, mastaabi olemasolu, sotsiaalmajandusliku arengu tase, institutsionaalne tihedus, 

inimkapitali kvaliteet, loodusressursside olemasolu (Sepp, 2019) 

Joonis 3. Protsesside omavaheline mõjutsükkel piirkonna arengule (Maapiirkonna ettevõtluse 

arenguvajadused ja takistused Läänemaal ja Valgamaal, 2012) 

Maakondlik innovatsioonisüsteem, kohalike omavalitsuste teenuste keskne arendamine ja 

hindamissüsteem on ühendavad teemad enamikes maakondades nagu on kirjeldatud Järvamaa 

arengustrateegias 2035. Majanduslikku ja sotsiaalset arengut mõjutab suuresti ka ettevõtluse areng: 

luuakse töökohti, majandus edeneb ja elavneb. 

Järvamaa majanduse alustalaks oleva tööstuse maht on üldiselt küll kasvanud, kuid tootlikkus ja 

lisandväärtuse kasvatamine on võrreldes palkade kasvuga jäänud paigale ja kahandanud sellega 

oluliselt ettevõtete konkurentsivõimet. Eriti raskeks kujunevad lähiaastad neile ettevõtetele, kes pole 

süsteemselt tehnoloogiasse ja arendustegevustesse panustanud (Järvamaa arengustrateegia 2035, 

2023). Keeruline seis on ka Järvamaa ühes peamises tööstusharus – puidutööstuses. Kui eelmiste 

Majandusareng

Sotsiaalsed 
protsessid

Rahvastiku 
arengud
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kriiside ajal oli just tööstusvaldkond stabiilsuse looja, siis eelseisvatel aastatel võib tööstusettevõtete 

kehv positsioon mõjutada kogu maakonna arengut ja jätkusuutlikkust negatiivselt. Tarkadest 

töökohtadest on endiselt suur puudus ning teadus- ja innovatsioonitegevus kesine (Järvamaa 

arengustrateegia 2035, 2023). 

E-äriregistrist selgub 1.märts 2023 seisuga, et Järvamaal on 4255 registreeritud ettevõtet, millest: 

• aktsiaseltsid (AS) - 34 

• osaühing (OÜ) - 3 253  

• mittetulundusühing (MTÜ) - 587 

• sihtasutus (SA) - 15 

• korteriühistu (KÜ) - 91 

• muud äriühingud  – 275  

 

Joonis 4. Statistilisse profiili kuuluvate üksuste arv õigusliku vormi järgi | Järva maakond, 2017–

2022 (Statistikaamet, 2023) 

Kokkuvõtteks võib öelda, et viimastel aastatel on olnud küll Järvamaa rahvaarv vähenev, kuid nagu 

Jooniselt 4 nähtub, siis ettevõtete tegevus on pigem tõusvas trendis aasta aastalt. 2021 aasta seisuga 

oli osaühingute arv statistikaameti andmete järgi 2947 osaühingut ja aastal 2022 oli see arv 3253 

osaühingut ehk 9,4% rohkem kui aastal 2021. See näitab, et ettevõtteid tekib juurde. Kahjuks puudub 

täpne ülevaade, kui palju on siis selliseid nö mis riiulisse jäävad oma aega ootama. 
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1.1. Järvamaa ettevõtluskeskkond 

Järvamaakond asub Kesk-Eestis, piirneb Harju-, Rapla-, Pärnu-, Viljandi-, Jõgeva- ja Lääne-

Virumaaga. Pindalalt on 2459,6 km2.  2017.aastal toimunud haldusreformi käigus jäi Järvamaale 

kolm omavalitsust: Järva vald, Türi vald ja Paide linn. Järvamaa elanikkond moodustab Eesti 

rahvastikust 2,3% (Rahvastik, 2022).  

Paide linn on loodud Paide valla, Roosna-Alliku valla ja Paide linna ühinemise teel ning on nimetatud 

omavalitsusüksuste üldõigusjärglane (Paide linna põhimäärus, 2021). Joonisel 5 on toodud ära 

Järvamaa elanike arv omavalitsuste lõikes.  

 

Joonis 5. Järvamaa elanike arv (Rahvastikuregister, autori illustreeritud). 

Statistikaameti (juhtimislaud.stat.ee) andmetel on Paide linnas registreeritud 2021. aastal 1 208 

juriidilist isikut (sh aktsiaseltse 16, osaühinguid 633, füüsilisest isikust ettevõtjaid 156, 

mittetulundusühinguid 374, sihtasutusi 5, tulundusühistuid 4, riiklik üksus 2, kohaliku omavalitsuse 

üksus 18) (Paide linna arengu kava aastani 2035, hetkeolukorra ülevaade, 2023). 1.01.2023 seisuga 

on Järvamaal juriidilisi isikuid 5033 (sh aktsiaseltse 34, osaühinguid 3248, füüsilisest isikust 

ettevõtjaid 889) (E-Äriregister, kuupäev puudub). Mis tähendab, et ettevõtete arv on siiski olnud 

olnud kasvavas trendis. 

Enim tegutsetakse jae- ja hulgikaubanduse tegevusalal (16%), ehituse valdkonnas (15%). Kutse- 

teadus- ja tehnikaalase tegevusega ning põllumajanduse, metsanduse ja kalapüügiga tegeleb 10% 

ettevõtteid. Töötleva tööstusega tegeleb 8% ettevõtetest, veondus ja laondusega 7 %. Tuginedes 

Maksu- ja Tolliameti andmetele, on Paide linnas tegutsevad ettevõtted loonud ca 5 600 töökohta 

(Paide linna arengu kava aastani 2035, hetkeolukorra ülevaade, 2023).  
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Suurimaks probleemiks peetakse Järvamaal ettevõtjate seas tööjõu puudust (Järva maakonna 

ettevõtluskeskonna ja piirkonna ettevõtete arengu uuring, 2022). Järvamaal seisuga 

31.detsember.2022 oli töötukassa andmetel registreeritud töötuid 1012 inimest, mis teeb vähenenud 

töövõimega töötute osakaaluks 23, 4% (Statistika ja uuringud, 2023). Haridustaseme järgi vaadates, 

siis kõige enam oli põhiharidusega inimeste osakaal 24,6 % tööealistest. Kõige rohkem oli puudu 

lihttöölisi 28% ja järgmiseks teenindus-ja müügitöötajaid. Asustustihedus on välja toodud joonisel 6. 

 

Joonis 6. Asustustihedus elanikku km² kohta | 2022 (Statistikaamet, 2023). Pildid (Maainfo 

kaardirakendus, 2023) linnadega 

Tallinn-Tartu maantee lähendus ja hea asend võrreldes teiste linnadega pakub Järvamaa inimesele 

võimalust pääseda üks kõik mis suunas 1.5 tunniga. Hõre asustustihedus (11,5 in/km²) pakub 

võimalusi privaatseks elamistingimuseks, kuid toob endaga kaasa ka hajaasustusega seotud 

probleemid ja kõrged kulud transpordiühendustel (Järvamaa arengustrateegia 2035, 2023). 

Tabel 1.  Järvamaakonna rahvastiku arv 2018-2022 autori koostatud. Allikas: Statistikaamet 

Aasta 2018 2019 2020 2021 2022 

1.01 

rahvaarv 30661 30286 30174 29817 29693 

Sisseränne 905 884 789 663 613 

Väljaränne 175 161 170 185 179 

Elussünd  292 311 300 297 309 

Surmad 458 426 432 503 472 

 

Tabelis 1 nähtub, et Järvamaakonna rahvaarv on pidevalt aastate lõikes vähenemas. Kui vaadelda 

pikemas perspektiivis statistikaameti prognoosi aastani 2035, siis sealt nähtub, et maakonna rahvaarv 

on vähenemas, ligikaudu alla 24000 elanikku, mis teeb keskmiselt 414 inimest ehk ligikaudu 1,4 % 

aastas. Peamisteks põhjusteks on pidev negatiivne väljaränne ja nooremate elanike vähenevast 

osatähtsusest tulenev vähene sündide arv. Statistikaameti prognoosi kohaselt väheneb Järva 

Türi vald 10,5 elanikku km2 kohta

Järva vald 7,1elanikku km2kohta

Paide Linn 23,6 elanikku km kohta
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maakonnas 2035. aastaks tööealiste elanike arv ligikaudu 25% võrra ehk 16 762 inimeseni (Järva 

maakonna ettevõtluskeskonna ja piirkonna ettevõtete arengu uuring, 2022).  

 

Joonis 7. Rahvastiku püramiid Järvamaakond. Allikas: Statistikaamet 

Demograafiline tööturu surveindeks on eelseisval kümnendil tööturule sisenevate noorte (5–14-

aastased) ja sealt vanuse tõttu välja langevate inimeste (55–64-aastased) suhe. Järvamaa indeks on 

alates 2005. aastast alla ühe, mis tähendab, et tööturule siseneb järgmisel kümnendil vähem inimesi, 

kui sealt vanaduse tõttu potentsiaalselt välja langeb (Järvamaa arengustrateegia 2035, 2019, lk 37). 

Seega tööealine elanikkond väheneb, sündimus on alla taastetaseme ja kasvab eakate osakaal (Edukas 

kohanemine muutustega rahvastikus, 2019). Sellega seonduvalt väheneb riigil võimekus pakkuda 

sotsiaalkaitset ja kvaliteetseid teenuseid ja kasvab nõudlus tervishoiu- ja sotsiaalteenuste järele 

(Edukas kohanemine muutustega rahvastikus, 2019). 

Töötukassa andmetel oli 2023 aasta jaanuaris Järvamaal töötuid 1034 inimest ehk 7,7%, sama aasta 

veebruaris oli see tõusnud ühe inimese võrra, ehk 1035 registreeritud töötut. Vähenenud töövõimega 

töötuid oli sealhulgas 2023 jaanuaris 249 inimest ja veebruaris 245 inimest. Sealhulgas oli 2 inimest 

töötud magistriharidusega samas kui põhiharidusega töötuid on lihttöölised 75 inimest ehk 30,6% 

kõigist töötutest Järvamaal. Võrreldes aastaga 2022 jaanuar, mil töötusemäär oli 7,3% e. 977 inimest. 

Seega on töötuse määr kasvutrendis ja töötuid tekib pidevalt juurde. 

Nendes tingimustes on väga oluline aidata riiklike poliitikate toel kaasa kestlikule kohandumisele 

kahanemisega (nt uuenduslikud lahendused teenuste korraldamisel, ruumikasutuse muutmine, 

kaugtööd soodustava keskkonna ja heade ühenduste loomine keskustega, kahanevates piirkondades 

elujõulise ja uusi võimalusi ära kasutava ettevõtluse edendamine, tugevate kohalike kogukondade 

arendamine) (Regionaalse arengu tegevuskava, 2021). 
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Kokkuvõtteks võib öelda, et elanike sotsiaalne seisund määrab suuresti ka nende elatusallikad. 

Selgub, et elatusallikate järgi on Järvamaa üsna soodsas seisus – palgatöötajate osatähtsuse poolest 

tööealises elanikkonnas on Järvamaa riigis viiendal kohal Harju-, Tartu-, Saare- ja Läänemaa järel. 

Toetustest elatajatel ja töötajate vahekorda iseloomustab toetussuhe. Järvamaa on toetussuhte järgi 

maakondade pingerea keskel, kuigi näitaja keskmine väärtus – 79,7 – on riigi keskmisest (69,7) 

täpselt 10 ühiku võrra suurem. Siiski on Koeru ainus Järvamaa vald, kus toetusesaajaid on 

tulusaajatest rohkem ja toetussuhe üle 100 (Tiit, 2015). 

Järvamaa arengustrateegia 2021–2030 näeb ette, et piirkonna majanduslik areng toetub tugevale 

kohalikule ettevõtluskeskkonnale, mis loob uusi töökohti ja võimaldab säilitada ja meelitada 

piirkonda uusi inimesi. Seetõttu on Järvamaal tehtud ja tehakse järjepidevalt tööd selleks, et 

ettevõtjatel oleksid head tingimused ettevõtluseks ning majanduskeskkond oleks piisavalt stabiilne ja 

toetav, et võimaldada edukat äritegevust. 

1.3 Riigi roll ettevõtluse arendamisel 

Vajadus väike- ja keskmise suurusega ettevõtete (VKE) arendamisele suunatud riikliku poliitika 

(edaspidi ettevõtluspoliitika) järele on tingitud väike- ja keskmise suurusega ettevõtete suurusest 

tulenevate spetsiifilistest probleemidest ja turutõrgetest, mistõttu ei ole neil sageli suurte ettevõtetega 

võrdseid võimalusi arengupotentsiaali realiseerimiseks. VKE-d on jagatud omakorda kolme 

kategooriasse: mikroettevõtted (0-9 töötajat), väikeettevõtted (10-49 töötajat) ja keskmised ettevõtted 

(50-249 töötajat) (Eesti ettevõtja võimalused ja ohud EL siseturul", 2002).Valitsuse 

majanduspoliitika vähene usaldus ja poliitiline ebastabiilsus ja ka oskustööjõu puudus avaldasid Eesti 

majandusele olulist rolli (Kuum, et al., 2021). 

Väikeettevõtjate ja keskmise suuruse ettevõtjate (VKE) jaoks on Euroopa Regionaalarengu- ja 

Ühtekuuluvusfond välja töötanud meetmed, toetades nende kestlikku majanduskasvu ja 

konkurentsivõimet. Samas määruses on võetud arvesse ka tekkida võivate kriiside mõju ja 

toetusmeetmed töökohtade loomiseks VKE-del sealhulgas ka investeeringuid (Euroopa Parlamendi 

ja nõukogu määrus (EL) 2021/1058, 2021). 

Siseturu terviklikkuse säilitamiseks peavad Euroopa Regionaalarengu Fondi (ERF) ja 

Ühtekuuluvusfondi tegevused, millest ettevõtjad kasu saavad, vastama ELi toimimise lepingu 

artiklitele sealjuures sätestatud liidu riigiabi reeglitele. ERFi ja Ühtekuuluvusfondi rakendamise 

oluline tunnus on partnerluse põhimõte, mis tugineb mitme tasandilise valitsemise lähenemisviisile 

ning tagab piirkondlike, kohalike, linnade ja muude avaliku sektori asutuste, kodanikuühiskonna, 
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majandus- ja sotsiaalpartnerite ning asjakohastel juhtudel teadusasutuste ja ülikoolide kaasatuse. 

Mõlema fondi rakendamine peaks tagama koordineerimise ja täiendavasse Euroopa Sotsiaalfondiga 

(ESF+), Õiglase Ülemineku Fondiga,  Euroopa Merendus- Kalandus- ja Vesiviljelusfondiga 

(EMKVF) ning Euroopa Maaelu Arengu Põllumajandusfondiga (edaspidi „EAFRD“) (Euroopa 

Parlamendi ja nõukogu määrus (EL) 2021/1058, 2021). Lihtsustatult öeldes on riigi roll korraldada 

Euroopa Liidu toetusprojektide elluviimine ning asutused, eelkõige ministeeriumid,  kes töötavad 

välja toetuste andmise tingimused (Karro, 2022).  

Riigi võimalused ettevõtluse soodustamiseks ja toetamiseks on mitmesugused (Alamets, 2015): 

• kvaliteetne haridussüsteem (ettevõtlikkust kasvatav kooliharidus, elukestva õppe 

soodustamine, kutseharidussüsteemi vastavus majanduse tänastele ja tulevikuvajadustele 

jne); 

• optimaalne maksusüsteem (stabiilsus, lihtsus, soodsad maksumäärad jne.); 

• füüsiline keskkond (tehnilise infrastruktuuri – teed, energiavarustus, välisühendused 

tagamine); 

• lihtne regulatiivkeskkond (bürokraatia vähesus, optimaalsed piirangud äritegevusele); 

• info ja nõustamine (infokanalite mitmekesisus, info arusaadavus jne); 

• uute turgude avamine (head kaubandussuhted välisriikidega, missioonid, majandusesindused 

välisriikides; 

• otsetoetused (nt. stardikapital, tootearendustoetus, koolitustoetus); 

• riskide jagamine (riskikapitalide loomine, riiklikud garantiid ja tagatised); 

• suhtumise kujundamine ja partnerlus (avaliku sektori avatus, ettevõtjate tunnustamine). 

Keskkonnal on samuti oluline roll riikide majandusele. Kliimamuutused ja keskkonnaseisundi 

halvenemine ohustavad Euroopa ja kogu maailma kestma jäämist. Nende probleemide lahendamiseks 

on koostatud Euroopa roheline kokkulepe. Mis on oma olemuselt Euroopa uus majanduskasvu 

strateegia, et muuta liit nüüdisaegseks, ressursitõhusaks ja konkurentsivõimeliseks majanduseks. 

Euroopa rohelise kokkuleppe eesmärk on muuta Euroopa 2050. aastaks kliimaneutraalseks, 

hoogustada majandust keskkonnahoidliku tehnoloogia abil, luua jätkusuutlik tööstus ja transport ning 

vähendada saastet. Kliima- ja keskkonnaprobleemid tuleb pöörata võimalusteks ja muuta rohepööre 

kõigi jaoks õiglaseks ja kaasavaks (Rohepööre, 2022). 

Euroopa Komisjon pakub tehnilise toe instrumendi kaudu riikide ametiasutustele abi, et kavandada 

ja rakendada reforme, mis toetavad riikide kliimaeesmärke näiteks järgnevalt (Rohepööre, 2022): 
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• kliimapoliitika arendamine (nõu andmine kliimastrateegiate ja tegevuskavade kohta ning 

kasvuhoonegaaside heitkoguste modelleerimine);  

• maakasutuse ja metsamajandamise toetamine (linnaplaneerimine, arukad linnad, 

metsaarvestus ja metsade inventeerimine); 

• rannikualade kaitse tõhustamine ning üleujutuste ja rannikuerosiooni riskijuhtimine; 

• looduspõhiste lahenduste väljatöötamine, et tulla toime kuumalainete, põua ja üleujutustega 

ning parandada linnades õhukvaliteeti; 

• ELi heitkogustega kauplemise süsteemi rahastamisvahendite rakendamine; 

• Elektrisüsteemide süsinikuheite vähendamine (taastuvenergiasõbralike turgude ja 

õigusraamistike kujundamine); 

• turupõhiste toetuskavade väljatöötamine investeeringuteks taastuvenergiasse ja 

energiatõhususse; 

• riiklike energia- ja kliimakavade väljatöötamine (analüütiline ja energiamodelleerimine); 

• energiatõhusate kütte- ja jahutussüsteemide kasutuselevõttu toetavate meetmete hindamine; 

• hoonete energiatõhusust parandavate investeeringute edendamine; 

• säästvat transporti, liikuvust ja alternatiivkütuseid käsitleva poliitika määratlemine; 

• sisevee transpordi ja kiirraudteede edendamine. 

Eesti Reformierakonna Erakond Eesti 200 ja Sotsiaaldemokraatliku Erakonna valitsusliidu programm 

seab eesmärgiks, et Eesti on ettevõtlus- ja maksukeskkonna ning välislepingute poolest parim maa 

Euroopas, kus luua ja hoida ettevõtte peakorterit ning mille kaudu globaalselt hallata varasid. Samuti 

on uues koalitsioonileppes sees, et suurendatakse Ettevõtluse ja Innovatsiooni Sihtasutuse (EIS) 

finantsvõimekust suurprojektide käendamiseks, roheinvesteeringuteks ja Eesti ettevõtete 

välisturgudele laienemiseks. Ning kindlasti mõjutab ettevõtlust ka 24. aasta 1. jaanuaril tõusev 

käibemaks ja 2025. aasta 1. jaanuaril füüsilise isiku tulumaks kõigil 22 protsendini. 

 Kuigi suurettevõtja Oleg Gross leiab oma intervjuus Äripäeva hommikuprogrammis, et suures pildis 

peaks riik aitama ettevõtteid võimalikult vähe. "Kui nõrgad ettevõtted ei saa hakkama, siis tuleb 

valida teine valdkond," märkis Gross. Gross ütles, et: „nõustub ettevõtlus- ja infotehnoloogiaminister 

Kristjan Järvani hiljuti öelduga, et suures pildis ettevõtteid ei peaks nii palju aitama, kui loodetakse. 

Mida vähem aidata, seda parem." Samas leidis ettevõtja, et on ka erandeid, kus riiklik toetus on vajalik 

(Oleg Gross nõustub ministriga: mida vähem ettevõtjaid aidata, seda parem, 2022). See sama 

mõtteviis väljendus ka käesoleva lõputöö raames läbi viidud intervjuus. Tsiteerides ettevõtjat: 

„toetused ajavad turu sassi“. 
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Kokkuvõtteks võib öelda, et Eesti on äritegevuseks turvaline koht. Maksusüsteem on läbipaistev ja 

võrdlemisi stabiilne. Eesti riiki hinnatakse kui  äritegemise lihtsuse poolest ja eesti riigil on soodne 

maksusüsteem ettevõtjatele. 

1.4 KOV roll ettevõtluse arendamisel 

Ettevõtjate ootused Kohalike Omavalitsuste (KOV) suhtes on tihti suuremad, kui viimased neid täita 

jõuavad. Kohalike omavalitsustel lasub kohustus ettevõtluse edendamisel. Osa kohalikke 

omavalitsusi soovib olla ettevõtte teenindaja oma praeguste ülesannete peavad siiski teised vajalikuks 

mõelda ettevõtluskeskkonnale laiemalt ja teha omalt poolt kõik, et ettevõtlust tekiks maakonda 

juurde. Ettevõtjate ootused kohalikele omavalitsustele ei ole seotud vaid rahaliste toetustega nagu 

selgub Riigikontrolli aruandest riigikogule 2020 (Riigikontrolli majandusaasta aruanne 01.01.2020–

31.12.2020, 2021).  

Kohalik omavalitsus (KOV) on põhiseaduses sätestatud omavalitsusüksuse- valla või linna  

demokraatlikult moodustatud võimuorganite õigus, võime ja kohustus seaduste alusel iseseisvalt 

korraldada ja juhtida kohalikku elu, lähtudes valla- või linnaelanike õigustatud vajadustest ja huvidest 

ning arvestades valla või linna arengu iseärasusi (Kohaliku omavalitsuse korralduse seadus, 2021).  

Kohalikel omavalitsustel oodatakse kestliku arengu eesmärkide saavutamisel juhtivat rolli, hinnates 

kohalikku olukorda, tuvastades vajadusi ja ressursse, arendades partnerlussuhteid sidusrühmadega 

ning rakendades sobivaid poliitikaid ja projekte (Masuda, Kawakubo, Okitasari, & Morita, 2022). 

Kohalike omavalitsuste rollide empiiriline väljatöötamine jätkusuutliku ühiskonna eesmärkide, 

sealhulgas säästva arengu eesmärkide saavutamiseks, on eriti kasulik säästva arengu kohaliku 

valitsemise keeruka võrgustiku mõistmisel (Masuda, Kawakubo, Okitasari, & Morita, 2022). 

Tähtis on ka korras infrastruktuur, abi planeeringute ja lubade menetlemisel ning suhtlemisel riigiga. 

Samuti kaasamõtlemine, ära kuulamine ja kaasamine kohaliku elu- ja ettevõtluskeskkonna 

kujundamisse (Kohalike omavalitsuste roll, 2020). 

Riigikontrolli peamised tähelepanekud:  

• ettevõtluse tähendus ja selle mõjutamise võimalused on omavalitsuse vaatest sageli läbi 

mõtlemata. Missuguseid küsimusi lahendada ise, missuguseid koos KOVidega ja kuidas 

kaasata maakondlike arenduskeskuseid paremini; 
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• puudub tõhus motivatsioonisüsteem, millega suunata omavalitsusi rohkem 

ettevõtluskeskkonnaga tegelema. Ainus seos omavalitsuste rahastamise ja ettevõtluse 

arendamise pinnalt tekib seos tulumaksu pinnalt (Kohalike omavalitsuste roll ettevõtluse 

edendamisel, 2020); 

• valdkonna arengu jaoks on vajalik välja töötada kohaturunduse elluviimise kava, luua 

hästitoimiv koostöövõrgustik, kus erinevad huvitatud osapooled leiaksid võimalusi üksteise 

toetamiseks (koosturundus, välis-koostöö sõpruslinnadega, ülikoolidega, erinevate ühenduste 

ja organisatsioonidega). Selle tulemusena paraneks ettevõtete konkurentsivõime ja linn 

muutub huvipakkuvamaks, nii juriidilistele isikutele, kui ka turistidele (Paide linna 

arengukava aastani 2035, 2020). 

Omavalitsuste jaoks tähendab ettevõtluskeskkonda eelkõige see, et kohalikes omavalitsustes 

tegutsetavatel ettevõtetel oleks võimalikult vähe bürokraatlike takistusi. Prioriteediks on, et 

omavalitsuste elanikel oleks töökohad. Samuti saab kohalik omavalitsus aidata ettevõtteid 

suhtlemisel riigiga. Oluliseks peetakse, et KOV oma investeeringuid tehes arvestaks ka võimalusega 

katta ettevõtjate vajadusi (Järva maakonna ettevõtluskeskkonna ja piirkonna ettevõtete arengu 

toetamise võimaluste uuring, 2022).  

Samuti on KOV alati võimalus teha teavitustöid ja koostööd ettevõtjatega ning omavalitsuse 

pakutavate tugistruktuuridega ja kindlasti panustada ka nii nagu riikki rohepöörde elluviimisel Eestis. 

Läbi selle on samuti mitmeid riiklikke meetmeid, mida KOV saab ettevõtjatele tutvustada ja teavitusi 

teha. Vajadusel ka abistada projektide koostamisel.  

1.5 Ettevõtete kasvu soodustavad ja takistavad tegurid 

21.sajandil seisab ettevõtluse jätkusuutlik parandamine ülemaailmses konkurentsis silmitsi erinevate 

väljakutsetega (Haradhan, 2018). Nendeks võivad olla tegurid, mis ühtviisi kasvatavad ettevõtet, kui 

vastupidiselt takistavad ettevõtluse kasvu. Ettevõtete kasvu mõistetakse eelkõige müügitulus, ehk läbi 

finantstulemuste paranemise. Kui aastal 2018 kasvas müügitulu aastaga hüppeliselt 11,1% ulatudes 

60,2 miljardi euroni. Müügitalu kasv oli kõigis sektorites (Eesti ettevõtete finantsnäitajate kokkuvõte 

2017, 2018). 

Vaadeldes Eesti ettevõtluskeskkonda, siis võib välja tuua üsna mitu strateegilist nõrkust, mis pärsivad 

ettevõtluse tegevust. Paljudel ettevõtjatel puudub nii ambitsioon arendada enda teenuseid ja tooteid 

edasi kui ka pürgimist edasi välisturgudele (Programmi „Ettevõtluskeskkonna programm 2023–

2026"kinnitamine, 2022). Suurimaks probleemiks võib välja tuua juhtide suutmatus tulla toime 
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organisatsiooni suurenemisega, kusjuures siin võib olla põhjuseks piisav juhi oskuste puudumine või 

vähene kogemus muutustega kohaneda (Vadi, Raun, Õunapuu, & Jaakson, 2022). Eesti Vabariigi 

president Lennart Meri on öelnud: „Muutuvas maailmas võidab see, kes maailmaga koos käib, käib 

natukene kiiremini kui maailm. Jõuab maailmast ette, oskab ette näha neid probleeme, neid küsimusi, 

neid lahendusi, mida elu talle seab.“ Seega oleneb ettevõtte juhist kas ettevõte areneb või jääb samale 

tasemele. Juhtide suutmatus ja mõtteviis, et mina ise tean kõige paremini kahjuks ettevõttet 

strateegiliselt ise edasi ei vii. 

Investorid näevad ettevõtjatega koostööks takistuseks ettevõtlustiimi ebapiisavat pühendumist ja 

seejuures vähest pädevust elluviimisel, siis ettevõtjad ise näevad siin takistusena, et küsitav summa 

on liiga suur või ei suudeta investeerimisvajadust piisavalt hästi põhjendada (Elenurm, et al., 2017). 

Siinkohal võivad veel ka takistuseks olla sihtturu vähene tundmine, ebapiisavad tehnoloogia alased 

teadmised ja tehnoloogiliste riskide alahindamine (Tafel-Viia, 2017).  

Sirle Truuts Ettevõtluskoolitaja ja -mentor tõi oma 2018 aasta uuringus välja, et suurimaks takistuseks 

on ettevõtjatel klientide leidmine. Samuti võivad oluliseks takistuseks klientideni jõudmisel 

ebapiisavad turundus- ja müügitegevused. Truuts väidab, et nii vajadus- kui võimalusettevõtja teevad 

oma valikud ikkagi vajadustest lähtuvalt tuues Maslow´ vajaduste püramiidile vihjates välja, et kuigi  

inimese baasvajadused on seotud söögi, une, hügieeni ja ruumiga, on samuti väga olulised 

universaalsed psühholoogilised baasvajadused näiteks vabaduse, kompetentsuse ja kuuluvuse järele, 

mis kõik saavad rahuldatud läbi ettevõtluse (Truuts, Ettevõtjaks palgatöö kõrvalt: kogemuslugu 

ettevõtlusega alustamisest majanduskriisi tingimustes, 2021, lk 124). Tabel 2 on toodud ülevaade 

missugused võivad takistused veel olla ettevõtetel. 

Tabel 2. Ülevaade ettevõtlusega seotud takistustest (Truuts, Hakkan ettevõtjaks, 2018). 

Eesti Töötukassa uuring 

2014.a. (takistused 1 aasta 

jooksul) 

Euroopa Keskpanga 

uuring 2018.a. 

Lihtuuring Facebookis 

2018.a.(vastajaid 136) 

Klientide leidmine Tööjõu puudus Ebapiisavad ressursid (raha) 

Ebapiisavad ressursid Klientide leidmine Pidev ajapuudus 

Probleemid tarnijatega Kõrged tootmiskulud Klientide leidmine 

Klientide võlad Konkurentide rohkus Vähene julgus riskida 

Eraeluga seotud probleemid Ebapiisavad ressursid Regulatsioonid 

Konkurentide ebaeetiline 

käitumine 

Regulatsioonid 

(bürokraatia) Madalad teadmised ettevõtlusest 
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Mida teha et klientide leidmise takistus muutuks võimaluseks? 

• Toote/teenuse loomise etappi kliendi kaasamine läbi vajaduste, ootuste ja ostuvalmiduse 

tutvumise (uuringud, küsitlused, testtooted jms.); 

• Turundus- ja müügiplaani koostamine. Rohkem tähelepanu nutikatele turunduslahendustele – 

vähem eeldamist ja rohkem konkreetseid tegevusi. 

• Turuanalüüsi koostamine annab võimaluse saada ülevaadet klientidest, müügikanalitest ja 

konkurentidest. Puudulik ülevaade turust muudab ettevõtte kergesti haavatavaks  (Truuts, 

Hakkan ettevõtjaks, 2018). 

Kokkuvõtteks  nagu selgus ka lõputöö praktilises osas, siis takistavaks teguriks on ka pidev 

ajapuudus. Tihti on ettevõtja ainus töötaja ettevõttes ja lisaks teenuse pakkumisele või toote 

arendamisele tuleb tegeleda klientide leidmisega, müügi ja muu kõige sellega seonduvaga ja see 

tekitabki ajapuuduse. Pikaajaliselt ka läbipõlemine ja sel on hoopis halvemad tagajärjed.   

1.6 Väikeettevõtluse toetusmeetmed ja võimalused Järvamaal 

Seaduses ei ole sätestatud, et kohalik omavalitsus (KOV) peab ettevõtlust edendama, kuid KOVil on 

mõju enda piirkonna ettevõtluskeskkonnale. Kõige vahetum on see konkreetsele ettevõtjale 

mitmesuguste lubade ja nõusolekute andmises, ent kaudne mõju on kindlasti ka valikutel, mida KOV 

teeb üldise maakasutuse, kommunikatsioonide, sotsiaalse infrastruktuuri paiknemise jms küsimustes, 

kuni selleni, kellega teeb KOV majandustehinguid. Samas on kindlasti hulk ettevõtteid, kellel ei 

tarvitse oma tegevuses KOViga kokkupuuteid olla (Kohalike omavalitsuste roll, 2020). 

Ettevõtlusega alustades piisab toimingutest pangas, riigiasutustes (nt Maksu- ja Tolliametis, Eesti 

Haigekassas), nende hallatavates registrites (äriregister) jms (Kohalike omavalitsuste roll, 2020). 

Loomulikult oleneb see KOVist. See võib hõlmata ettevõtlustoetusi, abistamist tegutsemiskohtade ja 

tööjõu vahendamisel, regulaarseid kohtumisi ettevõtjatega, nende tunnustamist ja kaasamist 

otsustusprotsessidesse jms (Kohalike omavalitsuste roll, 2020). See kõik peaks  peegelduma ka 

omavalitsuste veebilehel.  

Töötukassa pakub ettevõtjatele ettevõtluslaenu ehk EVAT. Töötukassast võib ettevõtluse alustamise 

toetust taotleda töötu või vanaduspensioniealine, ennetähtaegset vanaduspensioni ja päästeteenistuja 

toetust saav isik või koondamisteate saanud isik, kes on tööotsijana arvele võetud: 

• kes on vähemalt 18-aastane ja; 
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• on läbinud ettevõtluskoolituse või; 

• kellel on kutse- või kõrgharidus majanduse alal võiettevõtluskogemus (Töötukassa, kuupäev 

puudub). 

Töötukassa toob välja, et kõikidest 2021. aastal taodelnud ettevõtlustoetustest oli rahuldatud 

ligikaudu kolmandik taotlustest. Aastatel 2011-2021 on ettevõtluse alustamise toetust taotlenud 

kokku 11 485 unikaalset inimest, nendest 73% on taotluse esitanud ühel korral, 21% kahel korral 

ja ülejäänud 6% kolmel või enamal korral. Aastatel 2011-2021 on toetust saanud 43% samal 

perioodil toetust taotlenud unikaalsetest inimestest. Viimastel aastatel on unikaalsete taotlejate 

toetuse saamise määr ulatunud 46%-ni (Ettevõtluse alustamise toetuse meetme analüüs, 2022). 

Ettevõtluse alustamise toetuse saajatel (Joonis 8) on järgneva kahe aasta jooksul alates toetuse 

saamisest võimalik osaleda ettevõtlust toetavatel teenustel, mille eesmärk on toetada isiku 

äriplaani elluviimist ja jätkusuutlikkust. Üheks töötukassa poolt pakutavaks teenuseks on 

mentorklubi, mis võimaldab toetuse saajatel vahetada teadmisi ja kogemusi ettevõtluses kogenud 

isikutega ning luua uusi ärikontakte, et tagada alustatud ettevõtluse areng, konkurentsivõimelisus 

ja jätkusuutlikkus. Peale selle on võimalik taotleda ettevõtte tegevusalaga seotud koolituse ja 

individuaalse mentorluse kulude hüvitamist (Ettevõtluse alustamise toetuse meetme analüüs, 

2022). 

 

Joonis 8. EVAT otsuste arv otsuse kinnitamise kuupäeva järgi, EVAT määramisotsuste arv ja 

määramis otsuste osatähtsus kõigist kinnitatud EVAT otsustest, 2011–2021, allikas Statistikaamet 
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Euroopa Liit pakub samuti ettevõtjatele toetusvõimalusi nimelt läbi projektide ja programmide. 

Nende vahendite kasutamise üle kehtib range kord ning raha tuleb kulutada läbipaistval ja 

vastutustundlikul viisil (Euroopa Liit, 2023). 

Rahastust antakse mitmes eri vormis: 

• toetused, mida rahastatakse osaliselt ELi vahenditest, osaliselt teistest allikatest. Toetusi 

antakse tavaliselt kindla avaliku menetluse kohaselt, mida nimetatakse projektikonkursiks 

• subsiidiumid, mida haldavad riiklikud ja piirkondlikud ametiasutused 

• laenude, tagatiste ja omakapitali vormis antav finantsabi ELi poliitika ja programmide 

elluviimiseks 

• auhinnad programmi „Horisont 2020“ konkursside võitjatele (Euroopa Liidu rahastus, 

toetused ja subsiidiumid, 2023) 

Otserahastust kasutab Euroopa Liit ELi poliitikaga seotud projektide rahastamiseks enamasti toetuse 

vormis. Selliseid toetusi on võimalik saada projektikonkursil (Euroopa Liidu rahastus, toetused ja 

subsiidiumid, 2023). 

Euroopa Liidu kodulehel on kirjas, et rahastamine toimub koostöös riiklike ja piirkondlike 

ametiasutustega, moodustades ligikaudu 80 % ELi eelarvest.  

Selleks kasutatakse viit peamist fondi, mida nimetatakse Euroopa struktuuri- ja 

investeerimisfondideks: 

• Euroopa Regionaalarengu Fond EN- regionaal- ja linnaareng; 

• Euroopa Sotsiaalfond EN– sotsiaalne kaasamine ja hea juhtimistava; 

• Ühtekuuluvusfond – vähem arenenud piirkondade majanduslik eelisarendamine; 

• Euroopa Maaelu Arengu Põllumajandusfond; 

• Euroopa Merendus- ja Kalandusfond (Euroopa Liidu rahastus, toetused ja subsiidiumid, 

2023). 

Riiklikul tasandil on võimalik taotleda subsiidiume. Seda haldavad riiklikud ja piirkondlikud 

ametiasutused. 

Riigi Tugiteenuste Keskusel (RTK) pakub alustava ettevõtja Starditoetust. 2023 ja sihtrühmaks on 

Starditoetuse abil  toetatakse arengupotentsiaaliga, alustavate ettevõtete loomist, mille kaudu 

laiendatakse piirkondlikku ettevõtlust ja eksportijate ridu (Riigi Tugiteenuste Keskus, 2023) Toetuse 
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saamisel on sihtrühmaks alustav ettevõtja  kelle ettevõtte asutamisest ei ole möödas rohkem kui 24 

kuud ning ettevõttel  lasub kohustus saavutada tulemused, milleks on töökohtade loomine ja 

müügitulu kasv. Selle meetme eesmärk on aastal 2023, et lisanduks vähemalt 1000 uut töökohta. 

SA Järvamaa Sihtasutuse tegevuse eesmärgiks on maakonna identiteedi hoidmine, Järvamaa 

omavalitsuste ühistegevuse kaudu maakonna tasakaalustatud ja jätkusuutlikule  arengule 

kaasaaitamine, maakonna kultuuritraditsioonide säilitamine ja edendamine, maakonna ja oma 

omavalitsuste esindamine ja omavalitsuste ühiste huvide kaitsmine, samuti maakonna kohaliku 

omavalitsuse üksuste koostöö edendamine ja omavalitsusele seadusega ettenähtud ülesannete 

paremaks täitmiseks võimaluste loomine. Järvamaa Arenduskeskus on Järvamaa Omavalitsuste Liidu 

loodud sihtasutus, mis on üle Eestilisest maakondlike arenduskeskuste (MAK) võrgustikust,  kus 

töötab kokku üle 150 inimese. Maakondlike arenduskeskuste võrgustiku suurim koostööpartner on 

Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium (Teenused ettevõtjatele, kuupäev puudub) 

Tänu sellele koostööle on võimalik ettevõtjal saada nõustamisi tasuta ehk selle teenuse pakkumise 

rahastus toimub Euroopa Liidu toel läbi "Ettevõtlusteadlikkuse arendamise programmi " 

Ettevõtluse valdkonnas nõustab arenduskeskus nii potentsiaalseid, alustavaid kui ka tegutsevaid 

ettevõtjaid. Potentsiaalsetele ja alustavatele (kelle ettevõtte registreerimisest Äriregistris on 

möödunud vähem kui 3 aastat) ettevõtjale pakutavad teenused: 

• ettevõtlusega alustamise nõustamine; 

• äriplaani nõustamine; 

• projektitaotluste nõustamine; 

• arengunõustamine; 

• infopäevade ja ümarlaudade korraldamine; 

• koolituste korraldamine (Teenused ettevõtjatele, kuupäev puudub). 

Nõustamise eesmärk on toetada alustaja äriplaani koostamist ja elluviimist, mille tulemusena saab 

ettevõtlikust inimesest toimiva ärimudeliga edukas ettevõtja. 

Tegutsevale (kelle ettevõtte registreerimisest Äriregistris on möödunud rohkem kui 3 aastat) 

ettevõtjale pakutavad teenused: 

• info toetusvõimaluste ja taotlemise tingimuste kohta; 

• projektitaotluste - ja - aruandluse koostamise nõustamine; 

• muud ettevõtte arendamisega seonduvad küsimused; 

• ettevõtte arengunõustamine; 

• infopäevade ja ümarlaudade korraldamine. 
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Nõustamise eesmärk on toetada tegutseva ettevõtja arenguplaani koostamist ja elluviimist, mille 

tulemusena saavutab klient püstitatud eesmärgid ning realiseerib oma potentsiaali maksimaalselt 

(Teenused ettevõtjatele, kuupäev puudub). Kokkuvõtvalt on ettevõtlust toetavad tugistruktuurid 

Järvamaal ära toodud Lisas 1. Järvamaal ettevõtjate koostööpartneriks on Järvamaa Arenduskeskus 

(JAP), mis on Järvamaa omavalitsuste liidu loodud sihtasutus ja üks osa maakondlike 

arenduskeskuste (MAK) võrgustikust.  

2019 aastal kohtus toonane president Kersti Kaljulaid Järvamaa ettevõtjatega. 14.september 2022 

kutsus Paide toonanne linnapea Eimar Veldre kokku Järvamaa suurettevõtjad ühise laua taha ja koos 

arutati kuidas ettevõtjatel hetkel läheb ja kuidas koostööd parandada.  Sellised nii öelda ümarlauad 

on kasulikud nii omavalitsustele, kui ka ettevõtjatele, ühelt poolt kuulab omavalitsus ära murekohad 

ja koos ühiselt arutades jõutakse arusaamisele, kuidas tekkinud olukordi läbipaistvamaks teha. 

2022 aasta Järva maakonna ettevõtluskeskkonna ja piirkonna ettevõtete arengu toetamise võimaluste 

uuring tõi välja, et  omavalitsused näevad enda rolli tööealise elanikkonna suurendamisel, ehk mida 

rohkem on kohalikes omavalitsustes tööjõudu, seda konkurentsivõimelisem on omavalitsus 

üleüldiselt. Näiteks on Türi vallas seetõttu sisse seatud noorte elama asumise toetus ja see on oluline 

põhjus, miks kaaluvad noored maale üldse kolimist. 

Teaduse- ja arendustegevuse ning ettevõtluse valdkonnas rahastatakse tööturule ligipääsu 

parendavaid tegevusi, kasvu- ja konkurentsivõimelise ettevõtluse edendamist ning seda toetavaid 

teadus- ja arendustegevusi. Lisaks RTK-le rakendavad valdkonna toetusi Eesti Teadusagentuur, EAS 

ja Keskkonnainvesteeringute Keskus (Teadus- ja arendustegevus ning ettevõtlus, 2022). 

Valdkonna prioriteedid (Teadus- ja arendustegevus ning ettevõtlus, 2022): 

• tööturule juurdepääsu parandamine ja tööturult väljalangemise ennetamine; 

• kasvuvõimeline ettevõtlus ja seda toetav teadus- ja arendustegevus; 

• väikese ja keskmise suurusega ettevõtete arendamine ja piirkondade konkurentsivõime 

tugevdamine; 

• kasvuvõimeline ettevõtlus ja seda toetav teadus- ja arendustegevus. 

Hetkel RTK poolt pakutavad suletud ja suunatuid meetmeid on veel näiteks maakondade 

arengustrateegiate elluviimise toetusmeede, piirkondlikud algatused tööhõive ja ettevõtlikkuse 

edendamiseks, hajaasustuse programm.  
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Kokkuvõtteks võib öelda, et lisaks kohalikele omavalitsustele on olemas erinevad toetusmeetmed, 

mitte ainult rahalises mõõtmes, vaid ka toetusmeetmed tugistruktuuride näol. Järvamaal on üheks 

põhilisemaks EVAT kõrval SA Järvamaa. Loodud on Järvamaa Ettevõtete Akadeemia, Järvamaa 

Ettevõtlike Naiste klubi ja Kesk-Eesti Ettevõtlusinkubaator. SA konsultandid pakuvad lisaks ka veel 

ettevõtjatele tasuta nõustamist ja suunavad selle abil Järvamaa ettevõtluskeskkonda.  
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2 EMPIIRILISE LÕPUTÖÖ METOODIKA 

Lõputöö uurimisobjektiks on Järvamaa ettevõtluskeskkond ning selle toetamise ja rahastamise 

võimalused ja ettevõtjate teadlikkus sellest. Uurimistöö on vajalik selleks, et kaardistada ettevõtjate 

jaoks hetkel pakutavad toetuse ja rahastuse meetmed ning omavalitsuste kodulehed kaasajastada 

(Järva valla, Türi valla ja Paide linna ettevõtluse vaheleht).  Antud tööst on kasu nii Järvamaa 

alustavatele ettevõtjatele, kui ka juba töötavate ettevõtete juhtidele. Samuti ka kolmele Järvamaa 

omavalitsuste avalike suhete peaspetsialistidele ning arendus spetsialistidele, kes 

ettevõtlusvaldkonnaga tegelevad. 

2.1 Eesmärk, ülesanded ja metoodika 

Uurimistöö põhiprobleem on: väikevaldades olevate ettevõtjate teadlikkus toetusmeetmetest on 

madalad, seda on kinnitanud ka seda on kinnitanud ka Järva piirkonna ettevõtete arengu toetusemise 

võimaluste uuring (Järva maakonna ettevõtluskeskkonna ja piirkonna ettevõtete arengu toetamise 

võimaluste uuring, 2022, lk 55). 

Lõputöö eesmärk on selgitada välja väikeettevõtete toetamise meetmete ja rahastamise võimalused 

Järvamaal, samuti piirkonna ettevõtjate teadlikkus toetusmeetmetest. Seeläbi kaasaajastada 

maakonna valdade ettevõtluse vahelehed, mis aitab tõsta ettevõtjate teadlikkust olemasolevatest 

võimalustest. 

Lõputöö eesmärgi täitmiseks püstitatakse järgmised ülesanded:  

• analüüsida kolme omavalitsuse Järva vald, Türi vald ning Paide linna kodulehtesid 

(ettevõtluse vahelehed); 

• selgitada välja Järvamaa väikeettevõtjate teadlikkus toetuse ja rahastusvõimalustest ning 

kasutamise praktikast;  

• intervjuude tulemuste põhjal analüüsida toetusmeetmete hetkeolukorda kolmes 

omavalitsuses;  

• lähtuvalt analüüsist teha ettepanekud, et muuta Paide linna, Järva valla ja Türi valla kodulehed 

ettevõtluse menüüribad kaasaegsemaks ja mugavamaks ettevõtjatele tõstes viimaste 

teadlikkust.   

Uurimustöös kasutatakse deduktiivset strateegiat. Kvantitatiivse uurimustöö funktsioon on 

eksperimenteerida ja manipuleerida nähtuste tunnustega, et leida tegelikkusele tunnetatud aspektidele 
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sobivam väljendus (Õunapuu, 2004, lk 63). Töö üks ülesanne on kasutada kombineeritud uurimistöö 

meetodeid. Eesmärk on, et püütakse iseloomustada mingeid põhiküsimusi, mille valguses oleksid 

uurimisstrateegilised valikud lihtsamini kasutatavad  (Hirsjärvi, Remes, & Sajavaara, 2005, lk 127). 

Olulisimaks kvantitatiivseid ja kvalitatiivseid uurimisstrateegiaid eristavaks teguriks on see, kuidas 

ja millises uurimisfaasis struktureeritakse empiiriline materjal viisil, mis võimaldab seda analüüsida  

(Lagerspetz, 2017, lk 79). 

Empiirilise uuringu käigus esimese andmekogumise meetodina viidi läbi küsitlus. Kvantitatiivse 

küsimustiku täitmine (Lisa 3) ettevõtjate poolt nii Paide linnas, Türi vallas, kui ka Järvamaa külades 

ja alevikus elavate väike ettevõtjate seas. Küsimustik algas pöördumisega ettevõtja poole, ja 

selgitusega miks seda vaja on ja kuidas täitma peab. Küsimustik algas küsimustega üldisemate 

andmete kohta, et kaua on ettevõte toiminud, missugune on tegevusvaldkond ja ettevõtlusvorm. Sealt 

edasi uuriti turu, ettevõtlustoetuse kasutamise kohta ja millised on peamised finantseerimisallikad. 

Vastajail paluti hinnata tööjõu tegureid ning missugused on ettevõtjate arvates toetavad või takistavad 

tegurid Järvamaal. Lõpus tänati vastamise eest. Küsimustikus oli võimalik märkida mitu erinevat 

vastus aga ka valikvastustega küsimuste puhul pandud lahter „Muu“. 

Nii ettevõtjatele, kui ka arendusspetsialistide koostatud ankeetküsimustike andmete koostamisel 

kasutakse Connect keskkonnas andmete Exselisse konverteerimise võimalust. Ettevõtjate intervjuud 

transkribeeriti valikuliselt. Valikuline transkribeerimine puhul transkribeeritakse sõna-sõnalt kõik 

see, mis on seotud uurimisküsimustega. Kui intervjuus osaleja on rääkinud ka mingitel muudel 

teemadel, näiteks toonud sisse tema jaoks olulisi teemaarendusi, mille kohta intervjueerija ei ole 

osanud küsida, siis need osad jäetakse transkribeerimata. Olenevalt intervjuu kulgemisest, võib sellise 

transkribeerimise eelis olla samuti ajakokkuhoid. Miinus on aga see, et kõrvale võivad jääda mõned 

olulised mõtted (Kodulehe SEO, 2021).  Antud lõputöö transkripteerimine toimus käsitsi kasutamata 

veebi võimalusi. Transkripteerimine toimus ajaliselt 4,5 tundi. 

Andmeanalüüsis rakendatakse laia baasiga matemaatilisi meetodeid ning algoritme, et lahendada 

tõstatatud probleeme või saada ettevõtte jaoks andmetest võimalikult palju kasulikku informatsiooni. 

Uurimistöös kasutati  

Et paremini orienteeruda kogutud andmetega, siis kodeeriti saadud ankeetküsimuste tulemused 

vastavalt kvalitatiivse andmeanalüüsi alustegevusena. Avatud kodeerimisel, kus koodid „ilmuvad“ 

andmetest ega ole varasemalt määratletud võivad koodid olla kirjeldavad ja analüütilised. Analüüsi 

esimeses etapis on üsna loomulik, et me kasutame rohkem kirjeldavaid koode, töötades materjaliga 
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sügavamalt ja pikemat aega, muutuvad ka koodid analüütilisemaks, sest me hakkame nägema seoseid 

erinevate mõtete ja teemade vahel. Oluline ongi mitte nö kinni jääda kirjeldava kodeerimise perioodi, 

vaid kasutada avatud kodeerimise kogu potentsiaali ning kodeerimise protsessis koode muuta, liita, 

lahutada, ümber sõnastada. Tasub märgata kodeeritavatele tekstilõikudele antavate koodide selget ja 

varjatud (nimetatakse ka latentne) tähendust. Kui esimene on üsna üheselt seotud sellega, mida 

öeldakse, siis varjatud tähendus näitab tekstilõikudes dominantseid narratiive, diskursuseid, aga ka 

seda, mida inimesed midagi öeldes tegelikult öelda tahtsid. Taaskord, selliste tähenduste märkamine 

ja otsimine on seotud konkreetsete kvalitatiivsete tekstianalüüsi meetoditega (Linno, 2022). 

Andmete tõlgendamise protseduur lõpeb siis kui edasine kodeerimine, kategooriate rikastamine ei 

anna enam uut teadmist. Seda nimetatakse teoreetiliseks saturatsiooniks (Linno, 2022). Tavapärast 

sisuanalüüsi kasutatakse siis, kui soovitakse midagi kirjeldada ning huvipakkuva nähtuse kohta ei ole 

piisavalt teooriaid või uurimisandmeid. Sellisel juhul püütakse vältida eelnevalt määratletud 

kategooriaid ja nende nimed püütakse leida andmetest. Kõigepealt leotakse kogu intervjuuteksti, et 

tunnetada tervikut ja seejärel tõstetakse tekstist esile sõnad, mis näivad väljendavat kõige tähtsamaid 

mõtteid või kontseptsioone. Seda protsessi korratakse ning tekivad koodide nimetused, mis hõlmavad 

rohkem kui üht võtmesõna. Need tulenevad sageli tekstist ja moodustavad esialgse 

kodeerimisskeemi. Seejärel ühendatakse koodid kategooriateks, mis moodustavad hierarhilise 

struktuuri (Laherand, 2008, lk.291-292). Teisena kasutati Tavapärast sisuanalüüsi kasutatakse siis, 

kui soovitakse midagi kirjeldada ning huvipakkuva nähtuse kohta ei ole piisavalt teooriaid või 

uurimisandmeid. Sellisel juhul püütakse vältida eelnevalt määratletud kategooriaid ja nende nimed 

püütakse leida andmetest. Kõigepealt leotakse kogu intervjuuteksti, et tunnetada tervikut ja seejärel 

tõstetakse tekstist esile sõnad, mis näivad väljendavat kõige tähtsamaid mõtteid või kontseptsioone. 

Seda protsessi korratakse ning tekivad koodide nimetused, mis hõlmavad rohkem kui üht võtmesõna. 

Need tulenevad sageli tekstist ja moodustavad esialgse kodeerimisskeemi. Seejärel ühendatakse 

koodid kategooriateks, mis moodustavad hierarhilise struktuuri (Laherand, 2008, lk.291-292).  

Lõputöös kasutatakse kombineeritud uurimisstrateegiat. Termin uurimisstrateegia tähendab uurimuse 

menetlusliku lahenduse tervikut (Hirsjärvi, Remes, & Sajavaara, 2005, lk 123). Uurimusstrateegia 

kavandamise näol on tegemist uurimisprobleemi kokku viimisega juba olemasolevate teadmiste ja 

empiirilise teadustöö praktiliste võimalustega (Lagerspetz, Ühiskonna uurimise meetodid, 2017, lk 

79). 
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Empiirilises osas kasutatavad andmeanalüüsi võtted on lähtudes järgmisest allikast 

(Andmeanalüütika, 23): 

• andmete puhastus ja korrastamine; 

• statistiline andmeanalüüs; 

• matemaatiliste andmemudelite loomine; 

• tehisintellekti algoritmide rakendamine. 

Andmete statistilise analüüsi ning nende põhjal loodavate mudelitega on võimalik tõsta teenitavat 

tulu, vähendada kulusid ning optimeerida tootmist ja teenindust. Näiteks on võimalik kindlaks teha 

(Kodulehe SEO, 2021): 

• kui palju ja millal peab ettevõte tarnima, et tagada katkematu tootmine või klienditeenindus; 

• millised kliendigrupid on ettevõttele lojaalsed ja kes vahetavad toote- ning teenusepakkujat 

sageli ning millest see võib tuleneda; 

• milliseid veebipoes olevaid tooteid ostetakse koos ning millistel kaupadel on äritegevust 

kahjustaval moel liiga palju tagastamist. 

Parim tööriist selle tegemiseks ongi Google Analytics. See näitab numbritena ära kogu vajamineva 

info analüüsimiseks. Töötab väga lihtsalt, lisades koodilõigu, mis kogub omakorda andmeid lehe 

liikluse kohta. Ise on võimalik vaadata, missuguseid andmeid kogutakse, kas käitumisandmed või 

demograafilised andmed ja vastavalt sellele teha omad järeldused. Paide linnal on antud tööriist 

olemas, kuid pigem leiab hetkel vähe kasutust. Samuti ka Järva- ja Türi vallas.  

Ettevõtjate küsimustikus oli kokku on  27 küsimust ja neile vastas 10 ettevõtjat. Küsimustik on 

koostatud Connect keskkonnas, mis võimaldab teha online uuringuid mugavalt ja kiirelt. Alustuseks  

saadeti küsimustik Järva ettevõtjate selts MTÜle meililisti. Järva Ettevõtjate Selts MTÜ valdkond on 

muude ettevõtjate ja tööandjate organisatsioonide tegevus. Samas valdkonnas (EMTAK 94119) on 

tegutsevaid ettevõtteid 2023 aasta seisuga kokku 157 tükki, kes annavad tööd kokku 490-le inimesele 

ja kogu valdkonna 2023 käibeprognoos on ca 19.84 miljonit eurot (Järvamaa Ettevõtjate Selts, 1997). 

Samuti MTÜ Anna Külaseltsile, MTÜ Viru Külaseltsile ja  info@jarva.ee meili edastamissooviga 

mailto:info@jarva.ee
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kohalikele ettevõtjatele. Sotsiaalmeedias edastasin uuringu küsimused „Järvamaa külade/ 

kogukondade uudised“ gruppi. Viimases on liikmeid 809. 

Ettevõtjate küsimustikus on kasutatud peamiselt liitskaalat, ehk Likerti skaalat. Antud skaalaga 

mõõdetakse hoiakuid ja nende tugevust. Likerti poolt 1932. a väljatöötatud skaalat peetakse üheks 

kõige usaldusväärsemaks hoiakute mõõtmise meetodiks (Osula, 2008). Teise skaalana esineb antud 

uuringu läbiviimise küsimustikus nominaalskaalasid e. nimiskaalasid, selleks, et paremini väiteid 

liigitada. Küsimuste väljatöötamisel ja mõõtskaalade valiku langetasin uuritava olukorra tunnustest. 

Küsimustiku välja töötamisel arvestati ajakulu, võimaliku väljalangevusega ja valimi ning 

uurimisteema eripäradega. Küsimustiku oli võimalik ettevõtjatel täita kaks nädalat. 

Kvalitatiivsete andmete kogumiseks kasutatakse intervjueerimist, standardimata küsimustikku. 

Küsimustik on uuritavatele küsimuste esitamise ja vastuste registreerimise vorm uurimisprobleemi 

lahendamise eesmärgil (Õunapuu, 2004, lk 160). Esimene oli ettevõtjate intervjuu. Küsimustik 

sisaldab selles  avatud küsimusi (küsimused, kus vastaja kirjeldab midagi või jagab informatsiooni), 

(Õunapuu, 2004, lk 161). Ning teise meetodina andmete kogumiseks kasutatakse antud uurimuses 

struktureerimata intervjuud. Individuaal intervjuud viidi läbi seitsme ettevõtjaga. Intervjueeritavate 

valim moodustati lumepallivalimina (inglis keeles snowballing).  Lumepallivalim on kasutatav siis, 

kui üldkogumist ei ole olemas nimekirja. Vastajate leidmiseks kasutatakse teiste vastajate abi  

(Lagerspetz, 2017, lk 170). Intervjueeritavatel paluti teiste ettevõtjate kontakte. Intervjueeritavateks 

olid ettevõtete juhid ja juhatuse liikmed (Tabel 3). Saadud materjali analüüsitakse kvalitatiivselt. 

Tabel 3. Intervjueeritavate ettevõtjate märgistus  

Intervjueeritava ametikoht Intervjueeritavate märgistus 

Juht Ettevõtja 1 

Juht Ettevõtja 2 

Juhatuse liige  Ettevõtja 3 

Juhatuse liige Ettevõtja 4 

Juht  Ettevõtja 5 

Juht Ettevõtja 6 

Juht Ettevõtja 7 
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Struktuuremata intervjuu annab intervjueerijale suure vabaduse tõstatada uusi teemasid, täpsustada 

intervjueeritava mõtteid-vaateid ning küsimusi ümber sõnastada (Õunapuu L. , 2004, lk 172).   

2.2 Valim ja KOV kodulehtede analüüs 

Teine intervjuu eelpool mainitud metoodilistel põhimõtetel viidi läbi Türi valla, Järva valla ja  Paide 

linna arendusjuhtidega. Intervjuus oli kokku 11 küsimust. Intervjuudes keskenduti hetke olukorrale 

ettevõtluses Järvamaal ja toetusmeetmete abikõlbulikkusele. Tagatud on uuringus osalejate 

anonüümsus ning samuti ei kahjustata kuidagi uuritavate mainet. 

Ettevõtjate uuringus oli valimiks väikeettevõtlusega tegelevad Järvamaa piirkonna firmad, keda 1. 

jaanuar 2023 seisuga on kokku 5033 (Juriidilised isikud maakondade järgi seisuga 1. Jaanuar 2023, 

kuupäev puudub). Lõputöös kasutatakse ankeetküsitlusteks lihtsate valimitega mugavusvalimit. 

Mugavusvalim (ingl opportunity sample, convenience sample) tähendab, et valimisse võetakse 

lihtsalt need, keda on võimalik kätte saada (Lagerspetz, 2017).   

  Uurimisobjekt on valimi järgi  Järva vald, Türi vald ja Paide linn. Selleks, et anda parem ülevaade 

hetkel Järvamaa kohalike omavalitsuste ettevõtluse vahelehtedest ja teha parendusettepanekuid 

tuuakse välja kodulehtedel oleva info hetkeseis.  

Uurimisobjektide ja KOV veebilehtede analüüs: Järva valla, Türi valla ning Paide linna kodulehed 

on loodud AS Andmevara poolt. Tänaseks uue nimetusega Novian AS. Ettevõte tegeleb lisaks 

infosüsteemide arendusega ka hooldusteenust. Kodulehti haldavad kohaliku omavalitsuse poolt 

avalike suhete spetsialistid. 

Vaadeldes kodulehel olevat jaotust, siis menüüribad on jaotatud vastavalt kuueks osaks Järva vallal 

ning Türi vallal ja Paide linnal viieks. Ettevõtluse teema on toodud valdkonna saki alla.  Avaleht 

tuleks optimeerida alati kõige tähtsamale sõnale. Antud juhul siis ettevõtluse vahelehel tuleks 

kindlaks teha, mis on oluline otsingusõna. Otsingumootoritele meeldib, kui lehed on omavahel 

seotud. Sisulehele on kasulik lisada sisukirjeldus see ilmub otsingumootoris sisulehe pealkirja alla 

väiksemate tähtetega. Olulised sõnad tekstis rasvaselt ja piltidele lisada kirjeldused (Rebane, 2022) 

Järva valla (Joonis 9) ettevõtluse info on jaotatud alapealkirjadeks, nagu Järva valla ettevõtted, kus 

all on ära toodud. Antud lehekülg on hetkel uuendamisel. Järgmisena on alapealkirjaks uudised. Seal 

on hüpikaken tugistruktuuride leheküljele. Tootjad Järva vallas lehekülg uuendamisel. 
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Toetusvõimalused ettevõtjatele on ära toodud miinimum koosseisus  „toetusvõimalused 

ettevõtjatele.“ 

 

Joonis 9. Järva valla kodulehe väljavõte autori poolt 

Järvamaa ettevõtete akadeemia pealkirja all on ära toodud, et mida see sari endast kujutab ja kus seda 

leida. See viib SA Järvamaa kodulehele, kus on ära toodud aastate kaupa üritused ettevõtjatele. 

Viimane info on 25.jaanuar. Järgmisena on toodud kasulikud lingid viidetega tugistruktuuridele. 

Hästi on lahti kirjutatud, missugused taotlused saab esitada ettevõtja läbi kohaliku omavalitsuse. 

Ettevõtete tunnustamise all on ära toodud tunnustamise statuut. 

Türi valla kodulehel (Joonis 10) ettevõtluse pealkirja all on viis alapealkirja. Üldinfo all on toodud 

arendusspetsialisti kontakt ja ettevõtluskeskkonna üldine kirjeldus. Projektide info on toodud 

13.09.21 seisuga. Kasulikud lingid viivad tugistruktuuride juurde. Avalikul üritusel toidu 

valmistamine ja müük , see on samuti 2020 aasta uuendatud viimati. 

 

Joonis 10. Türi valla kodulehe väljavõte 



37 

 

Paide linna kodulehel (Joonis 11) on ettevõtluskeskkonna alla ära toodud arenduse peaspetsialisti 

kontaktid. Ettevõtluse arenguvajadused on kirjeldatud ettevõtluse hetke olukorda ja visiooni. Paide 

linna ettevõtted on välja toodud nimetused 2017 aasta suurima müügituluga ettevõtetest. Kasulikud 

lingid viivad tugistruktuurideni, kuid nimekiri on vananenud. Viimane alapealkiri on õpilasfirmad , 

siin on samuti mitu, kes ei tegutse enam ammu. 

Seega on osaliselt info vananenud, kodulehtede uuendused on tehtud valdavalt isegi kuus aastat 

tagasi. Projektid pole ammu enam abikõlbulikud või on meetmed üldse suletud. Samuti on tulnud 

uued juba peale. Positiivsena tooksin välja, et on olemas kontaktid kahe lehe puhul, kelle haldusalasse 

vastav teema kuulub. Teiseks oluliseks viiteks on kasulikud lingid, mis viivad ettevõtted Järvamaal 

pakutavate tugistruktuurideni.  

 

Joonis 11. Paide linna kodulehe väljavõte 

Lähtuvalt avaliku teabe seadusest  § 5 lg 1 on teabevaldajaga võrdsustatud füüsilisest isikust ettevõtja, 

mittetulundusühing, sihtasutus või äriühing. Teabe osas, mis puudutab riigi või kohaliku omavalitsuse 

eelarvest avalike ülesannete täitmiseks või toetusena antud vahendite kasutamist. Ning tagatud peab 

olema juurdepääs teabele. See info käib läbi kodulehe pealehe. 

Kodulehel olev info lähtuv olema andmekaitse seadusest. Andmekaitse seaduse kohaldumine ei sõltu 

ettevõtte suurusest, vaid hoopis sellest millega antud ettevõte tegeleb. Kui tegevusega kaasneb suur 

oht üksikisikute õigustele ja vabadustele, kohaldatakse sellele rangemaid eeskirju, sõltumata sellest, 

kas sellega tegeleb VKE või kontsern. Kõiki isikuandmete kaitse üldmääruse alusel sätestatud 

kohustusi ei kohaldata siiski kõigile VKEdele. Näiteks alla 250 töötajaga ettevõtjad ei pea pidama 

registrit oma töötlemise kohta, välja arvatud juhul, kui see kujutab ohtu üksikisikute õigustele ja 

vabadustele, töötlemine on korrapärane tegevus või töödeldakse tundlikke isikuandmeid või 
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karistusregistrite andmeid. Samuti peavad VKEd määrama andmekaitseametniku ainult juhul, kui 

töötlemine on nende põhitegevusala ja sellega kaasneb konkreetseid ohte üksikisikute õigustele ja 

vabadustele (nt üksikisikute jälgimisel ja tundlike või karistusregistrite andmete töötlemisel), eriti 

laiaulatusliku tegevuse korral (Kas neid eeskirju kohaldatakse VKEdele?, 2022). 

Isikuandmete ja kaitse üldmäärust kohaldatakse ettevõttele või üksusele, mis töötleb isikuandmeid 

nii, et see kuulub ühe selle ELis tegutseva filiaali tegevuse hulka, sõltumata andmete töötlemiskohast, 

võiettevõttele, mille tegevuskoht asub väljaspool Euroopa Liitu, kuid mis müüb kaupu või osutab 

teenuseid (tasu eest või tasuta) või jälgib üksikisikute käitumist Euroopa Liidus. Kui isikuandmete 

töötlemine ei kuulu siiski põhitegevusalade hulka ja ettevõtte tegevus ei tekita riske üksikisikutele, 

siis ei kohaldata mõnda isikuandmete kaitse üldmääruse sätet, nagu andmekaitseametniku määramist. 

Pidage silmas, et põhitegevusalad peaksid hõlmama tegevusi, mille korral on andmetöötlus vastutava 

töötleja või volitatud töötleja tegevuse lahutamatu osa (Kellele isikuandmete kaitse üldmäärust 

kohaldatakse?, 2022). 

Euroopa Parlamendi ja Euroopa liidu direktiiv 2016/2102 käsitleb avaliku sektori asutuste 

veebisaitide ja mobiilirakenduste juurdepääsetavust. Juurdepääsetavate veebisaitide, 

mobiilirakenduste ning seotud tarkvara ja tehnoloogia pakkujate hulgas on suur hulk väikseid ja 

keskmise suurusega ettevõtjaid (VKEd). Nimetatud pakkujad, eelkõige VKEd ei söanda tegeleda 

ettevõtlusega väljaspool oma riigi turgu. Kuna juurdepääsetavust käsitlevad nõuded ja normid on 

liikmesriikides erinevad, pärsivad pakkujate konkurentsivõimet ja majanduskasvu lisakulud, mida 

neil tuleks kanda piiriüleste, veebi juurdepääsetavust parandavate toodete ja teenuste väljatöötamisel 

ja turustamisel. Riigisiseste meetmete ühtlustamine peaks samuti võimaldama liidu avaliku sektori 

asutustel ja ettevõtjatel saada majanduslikku ja ühiskondlikku kasu, kui interneti- või mobiiliteenuste 

osutamist laiendatakse selliselt, et hõlmatud on suurem hulk kodanikke ja kliente. See peaks 

suurendama veebisaitide ja mobiilirakenduste juurdepääsetavust parandavate toodete ja teenuste 

siseturu potentsiaali. Sellest tulenev turu kasv peaks võimaldama ettevõtjatel panustada liidu 

majanduskasvu ja töökohtade loomisse. Siseturu tugevdamine peaks muutma liitu investeerimise 

atraktiivsemaks. Avaliku sektori asutused saaksid kasu veebi juurdepääsetavust parandavate toodete 

ja teenuste odavamast pakkumisest. Kodanikud saaksid veebisaitide ja mobiilirakenduste kaudu 

avaliku sektori teenustele ulatuslikuma juurdepääsu ning nad saaksid kasutada teenuseid ja teavet, 

mis muudab lihtsamaks nende igapäevaelu ning võimaldab kasutada kõikjal liidus oma õigusi, 

eelkõige õigust vabalt liikuda ja elada liidu territooriumil ning asutamisvabadust ja vabadust osutada 

teenuseid (Euroopa Parlamendi direktiiv (EL) 2016/2102, 2016).  
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Järgnev tabel (Tabel 4) võrdleb Järva valla, Türi valla ja Paide linna ametlikke veebilehti 

ettevõtlusega seotud info kättesaadavuse ja esitluse osas.  

Tabel 4. Ettevõtlus vahelehtede analüüs, autori koostatud 

 

Kriteerium 

 

Järva vald 

 

Türi vald 

 

Paide linn 

Ettevõtlus- ja 

tööstusalane teave 

Kodulehe 

"Ettevõtlus" 

alajaotus sisaldab 

kasulikku teavet, 

kuid üldine teave 

on halvasti 

struktureeritud ja 

leheküljed on 

raskesti leitavad. 

Koduleht sisaldab 

"Ettevõtluskeskkond" 

alajaotust, kus 

ettevõtlusalane teave 

on hästi 

struktureeritud ja 

lihtsalt leitav. 

„Ettevõtlus" 

alajaotus sisaldab 

hästi struktureeritud 

teavet, mis on 

lihtsalt leitav 

Ettevõtluskeskkonna 

tutvustus ja 

toetusmeetmed 

Kodulehel on 

toetusmeetmete 

loetelu, kuid need ei 

ole 

süstematiseeritud 

ega lihtsalt leitavad. 

Ettevõtluskeskkond" 

alajaotus sisaldab 

ettevõtluskeskkonna 

tutvustust ja 

toetusmeetmeid ning 

rahastusvõimalusi. 

Kõik vajalik teave on 

lihtsalt leitav. 

Ettevõtlus" alajaotus 

sisaldab hästi 

struktureeritud 

teavet 

ettevõtluskeskkonna 

tutvustuse ja 

toetusmeetmete 

kohta 

Ettevõtjatele 

suunatud 

sündmused 

Kodulehel ei ole 

eraldi sündmuste 

kalendrit 

ettevõtjatele. 

Kodulehel on 

sündmuste kalender, 

kus on loetletud 

ettevõtjatele suunatud 

sündmused. Kalender 

on hästi 

struktureeritud ja 

lihtsalt leitav. 

Kodulehel on 

sündmuste kalender, 

kus on loetletud 

ettevõtjatele 

suunatud 

sündmused. 

Kalender on hästi 

struktureeritud ja 

lihtsalt leitav. 

Kontaktandmed 

ettevõtlusalaste 

küsimuste jaoks 

Kodulehe 

"Ettevõtlus" 

alajaotuses on 

kontaktandmed, 

kuid need on 

halvasti 

struktureeritud ja 

raskesti leitavad. 

Kontaktandmed on 

hästi struktureeritud 

ja leitavad kodulehe 

"Ettevõtluskeskkond" 

alajaotuses. 

Kodulehel on hästi 

struktureeritud 

kontaktandmed 

ettevõtlusalaste 

küsimuste jaoks. 
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Direktiiv kehtestab ühtsed nõuded digitaalsele juurdepääsetavusele, mis aitavad tagada, et ka 

inimesed, kellel on erivajadused, saaksid kasutada avaliku sektori veebilehti ja mobiilirakendusi. 

Juurdepääsetavuse nõuded hõlmavad mitmeid erinevaid valdkondi, sealhulgas veebisaitide 

navigeerimist, teksti suurust, värve, heli- ja videomaterjale ning muud. Nõuded on kehtestatud 

selleks, et tagada, et kõik inimesed saavad digitaalset sisu võrdselt kasutada, olenemata nende 

võimetest või puuetest. 

Kriteeriumideks Järvamaa kodulehtede analüüsil on ettevõtlus- ja tööstusalane teave, 

ettevõtluskeskkonna tutvustus ja toetusmeetmed. Vaadeldi ka  ettevõtjatele suunatud sündmuseid 

ning kontaktandmeid ettevõtlusalaste küsimuste jaoks. Järgnevalt vaatleme lähemalt antud tulemusi. 

Ettevõtlus alane teave Järva valla kodulehel on olemas, kuid see on halvasti struktureeritud ning 

leheküljed on raskesti leitavad. Türi valla koduleht sisaldab "Ettevõtluskeskkond" alajaotust, kus 

ettevõtlusalane teave on hästi struktureeritud ja lihtsalt leitav. Peale klikkamist aga läheb kuni kolm 

sekundit enne kui avaneb soovitud aken. Paide linna kodulehel on "Ettevõtlus" alajaotus, mis sisaldab 

hästi struktureeritud teavet, mis on lihtsalt leitav.  

Ettevõtluskeskkonna tutvustus ja toetusmeetmed Järva valla kodulehel on toetusmeetmete loetelu 

olemas, kuid need ei ole süstematiseeritud ega lihtsalt leitavad. Türi valla koduleht sisaldab 

"Ettevõtluskeskkond" alajaotust, kus ettevõtluskeskkonna tutvustus ja toetusmeetmed on hästi 

struktureeritud ja lihtsalt leitavad. Paide linna kodulehel on "Ettevõtlus" alajaotus, mis sisaldab hästi 

struktureeritud teavet ettevõtluskeskkonna tutvustuse ja toetusmeetmete kohta. 

Ettevõtjatele suunatud sündmused - Järva valla kodulehel ei ole eraldi sündmuste kalendrit 

ettevõtjatele. Türi valla ja Paide linna kodulehel on mõlemal sündmuste kalender, kus on loetletud 

ettevõtjatele suunatud sündmused. Kalender on mõlemal hästi struktureeritud ja lihtsalt leitav. 

Kontaktandmed ettevõtlusalaste küsimuste jaoks - Järva valla kodulehe "Ettevõtlus" alajaotuses on 

kontaktandmed olemas, kuid need on halvasti struktureeritud ja raskesti leitavad. Türi valla kodulehel 

on kontaktandmed hästi struktureeritud ja leitavad "Ettevõtluskeskkond" alajaotuses. Paide linna 

kodulehel on hästi struktureeritud kontaktandmed ettevõtlusalaste küsimuste jaoks. 

Niisiis lähtuvalt seadustest ja määrustest on võimalik parendada kodulehed selliselt, et nad tooksid 

kasu nii kohalikele omavalitsustele kui ka ettevõtjatele. Eelnevalt tuleks läbi mõelda missugused on 

oodatav tulemus, mida soovitakse saavutada. Kodulehe lehitsevus on kindlasti üks oluline aspekt, 

millele tasub tähelepanu pöörata. Kui mitme klikiga leiavad külastajad lehe ja kas külalised saavad 
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ka keeleliselt aru. Kasutajate keeles on oluline rääkida nii nagu soovitakse sihtgrupini jõuda. Hea on 

kasutada Google Analyticsit, et teha kodulehe analüüs, kes üldse jõuab koduleheni. Mida vaadatakse, 

kaua ollakse veebilehel. Lähtudes analüüsist ja tehes vastavalt sellele järeldusi on võimalik viia ka 

ise enda veebileht maksimumini. 

Kokkuvõtteks võib öelda, et kui sa tead milliselt menüüribalt sa ettevõtlusega seotud asjad leiad, siis 

läheb tegelikult üsna kiiresti kui jõuad soovitud leheni. Küll aga on takistuseks vananenud info või 

kiri kodulehte uuendatakse. Järva valla kodulehel on kiri uuendamise kohta juba kuu aega. 

Külastajatega on see, et kui nad ei leia kohe umbes kolme klikiga vajaminevat infot, siis tõenäosus, 

et nad satuvad tagasi kodulehele on äärmiselt väike. Seetõttu tulebki kodulehe planeerimisel ja 

loomisel olla ka juba teadlik ja ettenägelik, missugust infot külastajad näha soovivad lehtedel. Turul 

on hetkel väga palju erinevaid võimalusi, kuidas parendada ja muuta oma kodulehte nähtavaks. 

Ametnikel või spetsialistidel, kes kodulehtedega tegelevad jääbki fookus hajutatuks, sest ameti või 

tööülesanded on nii palju ja niivõrd erinevaid. Sellepärast soovitatakse kasutada valdkonna eksperdi 

abi. Kriitilise pilguga tuleks kasutada numbrite analüüsi ja võimalusel vastavalt ettevõtte võimekusele 

kasutada veebilehe heuristilist analüüsi. See kujutab endast olulist sisu ja tegevuste analüüsi 

spetsialistide poolt. Aitab samas tuvastada kodulehe vigu.  
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3 EMPIIRILISE UURINGU TULEMUSED 

Esmalt viidi läbi küsitlus  kolme omavalitsuse arendusspetsialistiga (Lisa 1), et saada paremat üldpilti 

tänasest ettevõtluse keskkonnast ja toetamise võimalustest Järvamaa väikeettevõtjatel kohaliku 

omavalitsuse seisukohast lähtuvalt. Küsitlus oli koostatud Connect keskkonnas ja oli avatud kuni 

viimane arendusspetsialist jõudis vastata. Küsimustik koosnes enamasti avatud küsimustest ehk 

spetsialist sai kirjutada ise oma arvamuse. 

Seejärel tehti intervjuud seitsme ettevõtjaga lumepallivalimi alusel. Individuaalsed intervjuud 

väikeettevõtjatega viidi läbi (Lisa 4 ), Türi vallast, Paide linnast ja Järva vallast. Iga intervjueeritav 

andis enamasti 2 kontakti. Kutse intervjuule tehti kokku kümnele ettevõtjale. Kutse võttis vastu neist 

seitse. Intervjuude aeg lepiti eelnevalt kokku ettevõtjale sobival ajal. Intervjuude aeg kestis 

varieeruvalt 40 minutit kuni 1,15 tundi.  

Kolmandana koguti andmeid küsitlusena ja küsimustikku kasutades. (Lisa 3). Küsimustiku lõi 

lõputöö autor Connect keskkonnas. Kõigepealt saadeti küsimustik  Järvamaa Ettevõtjate seltsi 

meilile. Järvamaa Ettevõtjate selts on asutatud 13 aastat tagasi ja seal on 157 liiget, kes kõik on 

ettevõtjad Järvamaal.  Lisaks postitati uuringu küsimustik sotsiaalmeedia „Järvamaa külade 

kogukondade uudised“ lehele. Sellel grupil on kokku 809 liiget. Küsimustik saadeti ka 

maapiirkondadesse MTÜ Anna Külaseltsile ja MTÜ Viru Külaseltsile. Küsimustik oli avatud kaks 

nädalat. Teisel nädalal saadeti meeldetuletus küsitlusele vastamiseks. Küsimustikule vastas kokku 10 

ettevõtjat. 

3.1 Hinnangud väikeettevõtte toetamisele ja ettevõtluskeskkonnale 

Uuring käsitles väikeettevõtete toetamisvõimalusi Järvamaal, kuid ka ettevõtluskeskkonna hetke 

olukorra kaardistamist. Küsitlus hõlmas kohalike omavalitsuste (Türi valla, Järva valla ja Paide linna) 

arendusspetsialistide seisukohti. Järgnevalt antaksegi ülevaade küsitluse tulemustest nii 

arendusspetsialistidega kui ka ettevõtjatega ja selle seosest teoreetilise osaga. 

Järvamaa asub Eestimaa keskosas ja seega ettevõtluse seisukohalt hea asukohaga. Maapiirkondades 

on arenenud intensiivne põllumajandus ja sellega tegeleb 10% ettevõtjatest. Arendusspetsialistid tõid 

siia juurde välja, et lisaks põllumajandusele on olulisel kohal puidu ja metalli töötlemine. Vähesel 

määral on esindatud ka turismisektor. Spetsialistid toovad välja, et rohepöörde ja toidutootmise 

kontekstis on suur potentsiaal, kuid paljudele noortele ei meeldi need valdkonnad, mistõttu on osaline 

struktuurne tööjõupuudus mureks. Euroopa liidu roheline kokkulepe toob välja, et kõik ELi 
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liikmesriigid, piirkonnad ja sektorid peavad panustama, et minna üle kliimaneutraalsele majandusele. 

Proovitakse leida lahendusi, et kasvuhoonegaaside heite vähendada ja säilitada samal ajal 

majanduskasvu. Ettevõtluse ja innovatsiooni sihtasutuse strateegia 2025 toob välja, et; 

• strateegia läbivaks fookuseks on jätkusuutlik majandusareng läbi ettevõtete konkurentsivõime 

kasvu ja elukeskkonna parenemise, mis tugineb; 

• uutele ärimudelitele ja digitaliseeritusele; 

• kestlike lahenduste väljatöötamisele ja rakendamisele;  

• teadus- ja arendustegevuse mahu kasvule ettevõtluses;  

• elukeskkonna energiatõhususe ning üldise kvaliteedi paranemisele. 

Eelpool nimetatud strateegia lähtub Eesti Vabariigi ja ministeeriumide koostöös välja töötatud arengu 

dokumentidele (Ettevõtluse ja innovatsiooni sihtasutuse strateegia 2025, 2022). 

Ettevõtjate küsitlusest tuli välja, et ettevõtjad hindavad ettevõtluskeskkonda viiepalli süsteemis, kus 

üks on halvas seisus ja 5 suurepärane, keskmiselt 3,6 palli. Põhjuseks hindavad nad, et nagu ka 

uuringutest on välja tulnud, et Järvamaal väheneb elanikkond, seega ei näe ettevõtjad kasvavat 

klientuuri. Teisalt arvab üks ettevõtja, et siin Järvamaal on hoopis turvaline ettevõtluskeskkond, kus 

kõik tunnevad kõiki ja on vähe konkurente. Võib-olla on suurim väljakutse, millega ärijuhid tänasel 

päeval silmitsi seisavad konkurentsivõime säilitamine (Kotter, 2015, lk 11). Ettevõtjatel on raske tulla 

toime muutuse tempoga ning samal ajal lähevad riskid nii rahalised, sotsiaalsed kui ka keskkondlikud 

ja poliitilised aina kõrgemaks. Alati kasutatud protsesside juhtimine ei päde enam, sest vajadus on 

uue ja innovatiivse järele, et inimeste vajadustega kaasas käia. 

Küsitlusele vastanud ettevõtjate ettevõtted on toiminud pikemajaliselt 12 aastat ja rohkem 30% 

küsitlusele vastanuist (Joonis 12). See lubab oletada, et kriiside mõju ei olnud neile märkimisväärne 

või siis on tegemist kiiresti kohanevate ettevõtjatega. Ettevõtjad, kes kohanevad turutingimustega 

jäävad püsima. Arendusspetsialistid tõdevad, et väikeettevõtjatel on täna keeruline taristu, töötajate 

puudus jm majanduslikud põhjused. See lubab oletada, et vajadusel on valmisolek ettevõtetel 

pöörduda tugistruktuuride poole olemas. Teoorias on ettevõtja üks osa on riskide võtmine ja see 

kuidas ta majanduskeskkonnas hakkama saab. Ettevõtete püsima jäämine  võib oleneda ka sellest kas 

on saadud toetust ettevõtte jätkamiseks. Siin on väga olulised juhi oskused nagu autor tõi välja 

teoreetilises osas.  
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Joonis 12. Küsitluses osalenud ettevõtete toimimise aeg 

Peamiseks ettevõtluse vormiks oli kõigil vastanutel osaühing e OÜ. Vastajate kohta toob autor välja 

vastajate (kui ettevõtete esindajate) vanused (Joonis 13). Keskmine vanus on vastajatel 44.  

 
Joonis 13. Ettevõtte esindjate vanuseline jaotus  

Täpsustavaks küsimuseks oli, et kui olete peamiselt Järvamaal tegutsev ettevõtja, kuid mujal 

registreeritud võite täpsustada, kus ettevõte registreeritud (Joonis 14). See küsimus oli autorile vajalik 

selgitamaks välja millisesse omavalitsusesse laekub maksuraha. See oleks olnud mõne teise lõputöö 

teema, et tegelikult on see täiesti päevakajaline, et omavalitsustes ongi ettevõtteid, kes on 

registreeritud teistesse omavalitsustesse. Üldiselt elanikele on antud ettevõtted kasulikud, sest nemad 

saavad toodet või teenust tarbida ja neil on valikut. Ettevõtjate seas omakorda on samuti konkurentsi, 

mis jällegi elavdab majandust ja pakub erinevaid töökohti töötajatele. Siin loomulikult oleneb ka 

asutustihedusest ja eelpool toodu on pigem päevakajaline linna või valla tõmbekeskustes. 
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Joonis 14. Omavalitsused, kuhu küsitletu ettevõte on registreeritud  

Küsimusele missugusest allikast saite Te toetust (Joonis 15), k.a informatsiooni ettevõtte alustamisel 

vastasid ettevõtjad, et 33% leidis informatsiooni internetist. 25% sai informatsiooni ettevõtte 

alustamisel töötukassast. 25% ütlesid ka, et neil ei olnud vaja üldse otsida informatsiooni. 

Arendusspetsialistid ütlesid, et omavalitsustel ei ole  ettevõtjatele suunatud erimeetmeid. Võimalusel 

ja vajadusel toetame taristu rajamisega (teed, ligipääsud). Peamiselt kasutatakse keskseid 

toetusmeetmeid. Kohalikust omavalitsusest nõustamist, abi dokumentide ajamisel ning kiiret 

asjaajamist ettevõtjate arvates pigem ei ole.  Lähtuvalt kohaliku omavalitsuse seadusest seda 

kohustust omavalitsusel ka ei ole. Täna ei ole kohalikku omavalitsusel suunata ettevõtlusesse 

erimeetmeid. Toetatakse peamiselt nõustamisega (SA Järvamaa, Eesti Töötukassa), töötajate väljaõpe 

(Järvamaa Kutsehariduskeskus). Maapiirkonna ettevõtted (siia alla ei kuulu Paide linna, linna 

piirkonna ettevõtted) saavad taotleda LEADER rahastust erinevatest meetmetest. 

 

Joonis 15. Ettevõtjate hinnangud, missugusest allikast nad said toetust  
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Pidev ajapuudus, tähtajad, kohustused, töö, pere jne ning rööprähklemine see kõik võib viia aga 

läbipõlemiseni. Ettevõtluses tähendab see, et ettevõte ei saa toimida ja lõpuks tuleb üle vaadata 

võimalused ja kasu kas on võimalik ettevõtlusega enam jätkata.  

 

Joonis 16. Hinnangud ettevõtjad ajakasutusele (koostatud intervjuude põhjal)  

Küsitluses oli ära toodud väide, et  ettevõtjana on mul pidev ajapuudus (Joonis 16). Küsitluses 

osalenud on pidevas ajapuuduses keskmiselt 4,22 ettevõtjat. Ajapuuduse nappuse põhjusena toob 

autor välja ka, et intervjuudest ettevõtjatega selgus, et kümnest kaks käivad ka oma ettevõtte kõrvalt 

põhi töökohal. Küsimusele, miks see täna nii on, siis vastasid ettevõtjad, et nad peavad vahepeal 

kuidagi saama kulud kaetud, kui klientide hulk vahepeal väheneb. Nö peost suhu elamine ei ole autori 

arvates perspektiivi loov.  

Järgmine küsimus küsimustikus oli, et  missugused on ettevõtlust takistavad tegurid (Joonis 17). 

Ettevõtjad tõid takistavaks teguriks, et kõige enam mõjutas neid pidev hindade tõusu ja pandeemia. 

Kriisi päris mõju selgub ilmselt alles selle aasta lõpus. Arendusspetsialistid tõid uuringus välja, et 

takistavaks teguriks on laenude saamine pankadest, tihti ka spetsiifilise tööjõu puudus ja kohaliku 

klientuuri väiksus. Tööealise ja kvalifitseeritud töötajate vähesus, tehnoloogia arengu surve. Seda 

toetab ka Sirle Truutsi võrdlus antud uuringu teoreetilises osas. Arendusspetsialistid toovad siin kohal 

välja, et omavalitsused aitavad toetava suhtumisega ega sea kunstlikke takistusi. Samuti püütakse 

taotlusi menetleda mõistliku ajaga. Samuti tõid ettevõtjad välja, et kuivõrd oli 25% ettevõtjatest 

oluline toetussumma suurus, siis sama suur on olulisus ka taotlusprotsessi lihtsuses ja selguses. 

Ettevõtjatega arvestatakse ja neid kaasatakse arendustegevustesse kohaliku omavalitsuse tegevuses, 

mis omakorda on eeliseks teiste maakondade ees.  
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Joonis 17. Ettevõtjate hinnangud takistavate teguritele ettevõtluses 

Takistavaks teguriks võib olla ka juhi oskus tulla toime ettevõtte juhtimisega. Näiteks võib juht olla 

väga hea spetsialist antud valdkonnas, kuid kas tal on ka teatavad kompetentsid, kuidas juhtida. 

Sellest võib olla pärsitud ettevõtte laienemine.  

Ettevõtjad hindasid lähtuvalt enda ettevõtte vajadustest tähtsamaks reklaami tegemist ja teisel kohal 

olid koolitamisvõimalused. Ettevõtjatel on tihe koostöö Järvamaa Kutsehariduskeskusega, kus 

pakutakse erinevaid täiendkoolitusi. Lisaks on ka mitmeid ümberõppekoolitusi tööealistele.  Samuti 

on koostöö Töötukassaga, kes ka korraldab erinevaid töötubasid ja seminare ettevõtjatele, et 

monitoorida selget ülevaadet ettevõtluskeskkonnast.  

Ettevõtjate küsimustikust tuli välja, et peamised toetused on suunatud siiski alustavatele ettevõtetele 

ja ka tugistruktuuride peamine rõhk läheb sinna. Vähem aga on tähelepanu all ettevõtete järjepidevuse 

hoidmine. Küsimustikule vastanutest neli oleks kohe nõus minema erinevatele erialastele 

koolitustele. Peamise probleemina toodi tööjõu puudus ning kasutatakse ka renditööjõudu. Viimasega 

kaasneb aga tihti suur ebakindlus. See teeb ettevaatlikuks ka erinevate investeeringute puhul. 

Ettevõtjate arvamusi küsitakse ka erinevate üldplaneeringute koostamisel. Eelnevat koostatakse 

avalik arutelu, kus ettevõtjad vastavalt enda huvile saavad osaleda ja kaasa rääkida, vajadusel 

ettepanekuid teha.  

Kokkuvõtteks võiks öelda, et Järvamaal on tihe tugivõrgustik, kes toimivad ja teevad tihedat 

koostööd. Ettevõtjad on enamasti teadlikud erinevatest toetamis võimalustest, kuid sageli jääb puudu 

initsiatiivist ja huvist panustamiseks. Selleks, et toota võimalikult kõrge lisandväärtusega tooteid ja 

teenuseid on vajalik püsida konkurentsis. Selleks on vajalik tunda ettevõtlusmaastikku ja selles 

pakutavaid võimalusi ja meetmeid.  
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3.2 Hinnangud väikeettevõtte rahastamisele piirkonnas 

Väide, et ettevõtjad peavad ise hakkama saama rahastuse leidmisega, nõustus 40% vastanud 

ettevõtjatest. 10% vastanutest on saanud rahalist toetust riigi poolt. Küsimusele kas rahalised 

toetusmeetmed on Teie arvates heal tasemel ettevõtetele? (skaalal 1- halval tasemel, 5 -suurepärasel 

tasemel) vastasid ettevõtjad keskmiseks vastuseks 3,3 palli 5.-st. 

22,2% küsitletud ettevõtjatest ei ole taotlenud üldse rahalist toetust, kui siis ettevõtlusega alustamisel. 

Võrdselt 11,1% ettevõtjatest on panustanud toetuse taotlemisel personali kuludesse, renoveerimis ja 

remondi kuludesse, aga ka koolituse või nõustamise tarvis. 

EVAT toetust on taotlenud küsitluses osalenutest neli. Aastatel 2019, kaks ettevõtjat 2020 ja ühel 

juhul rahuldati EVAT toetuse taotlus aastal 2022. Seda näitas ka EVAT taotluste positiivsete otsuste 

osakaal. Arendusspetsialistid toovad välja, et üheks puudujäägiks on ettevõtluses stardikapital, kuid 

nendivad, et kel on olemas reaalne äriplaan, saab hakkama. Ettevõtjate küsimustikust selgub, et nad 

ei ole saanud riigi poolt rahalist toetust. Ühelt poolt põhjusena, sest ei liigitu toetusmeetmete 

abikõlbulikkuse alla, teisalt pole osanud neid taotleda. Riigipoolsed toetused tooksid 

arendusvõimekuse piirkonda ja areneks ka kohalik majandus. 

Järvamaa ettevõtjate seas on oluline äriline kasutegur ja kasum. Küll aga toodi küsitluses ära, et 

olulisem veel rohkem on arendustegevus. Sedasi arvas 17% ettevõtjatest. Sellest napilt maha jäid 

töötingimused 14%. Ja kõige vähemtähtsaks pidasid ettevõtjad reklaami. Siin toodi täienduseks ära, 

et Järvamaa ettevõtluskeskkond on selles suhtes ideaalne. Kliente on, konkurente on vähem võrreldes 

teiste Eestimaa tõmbekeskustega. Eriti soodne on see neile ettevõtjatele, kelle klientide peamine 

sihtturg on Järvamaa. 

Küsimustiku tulemusena tuuakse välja Järvamaa kitsaskohad ettevõtluse toetamisel: 

• laenu saamine pankadest keerukas;   

• infrastruktuur (kiire interneti puudumine peamiselt); 

• kvalifitseerimata tööjõud ja soodas tootmismaa puudumine 

• tööjõu puudus (vähe kvalifitseeritud töötajate puudus); 

• üldine majanduslik surve, äripindade puudus (amortisatsioon); 

• vajadus ajaga (arengutega) kaasas käia, et pakkuda konkurentsi; 

• energia hinnad; 

• üldine hindade (tooraine) kasv. 



49 

 

Lähtuvalt väljatoodud kitsaskohtadest on peamiseks nimetatutest siiski kvalifitseerimata tööjõud. 

Eesmärgiks tuleks seada töötajate koolitamine ja õppimisvõimaluste pakkumine, teiselt poolt tuleks 

oskuslikult automatiseerida erinevaid kasutusel olevaid protsesse ja vajadusel neid digitaliseerida. 

Võrreldes teiste maakondadega on Järvamaal rahulikum keskkond ja ettevõtluseks vajaminevate 

dokumentide ja asjaajamine sujuvam. Oluline on ka Järvamaa asukoht, mis annab võimalusi harida 

end ning saada vajadusel ka täiendkoolitusi teistest maakondadest.  

3.3 Järeldused ja ettepanekud 

Uuringu üks põhi ülesanne oli kaardistada olemasolevad meetmed ja tugistruktuurid väikeettevõtjate 

toetamise võimalustest ja selgitada välja Järvamaa väikeettevõtjate teadlikkus toetuse ja rahastus 

võimalustest ning kasutamise praktikast.  Uurimistöö on vajalik selleks, et kaardistada ettevõtjate 

jaoks hetkel pakutavad toetuse ja rahastuse meetmed ning  omavalitsuste kodulehed kaasajastada 

(Järva valla, Türi valla ja Paide linna ettevõtluse vaheleht).  Antud tööst on kasu nii Järvamaa 

alustavatele ettevõtjatele, kui ka juba töötavate ettevõtete juhtidele. Samuti ka kolmele Järvamaa 

omavalitsuste avalike suhete peaspetsialistidele ning arendus spetsialistidele, kes 

ettevõtlusvaldkonnaga tegelevad. 

Järvamaa ettevõtjate intervjuudest selgus, et maa piirkondades suletakse kõik ettevõtted ja sellega 

kaasneb elanike äravool linnadesse. Samuti väheneb Järvamaa rahvastik ja ühtlasi ka vananeb. 

Ettevõtjad tõid välja, et eluaseme pinnad on amortiseerunud, puudulikud ja vajalikku tööjõudu pole. 

Oluline oleks kohalikele pakkuda töökohti, nii võiks jääda ka maksutulu Järvamaale. Järva vald asub 

geograafiliselt Eesti keskpaigas küllalt suurel territooriumil ja erinevate liikumiskoridoride ääres, siis 

ei ole vallal tervikuna välja kujunenud klassikalisi tõmbekeskuseid. Valla elanikud liiguvad tööle ja 

teenuseid tarbima eri piirkondadesse (sh naabermaakondadesse). Kodu lähedalt on võimalik saada 

enamus esmatasandi teenuseid – alus- ja üldharidus, huviharidus, sotsiaalteenused, perearsti- ja 

osaliselt eriarstiteenus, erasektori pakutavad teenused (kaubandus) (Järva valla halduspiiri muutmise, 

2018). Võrreldes Tapa vallaga on tööealiste osakaal nii Järva vallas kui asustusüksustes suurem, 

asustusüksuste vanuskooseis tulenevalt väiksemast noorte osakaalust aga vähem kestlikum (Järva 

valla halduspiiri muutmise, 2018). 

Ettepanekuks Järvamaa ettevõtjate poolt oli, et riik saaks maksukoormust leevendada jagada rohkem 

ja sihipäraselt toetusi. Toetusfondide miinusena toodi, et neid on vähe võrreldes abivajavate 

ettevõtjatega. Julgustada rohkem inimesi maa piirkonda elama minema. Samuti oleks ettevõtjate 
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arvates vajalik väiksemate maksemäärade kehtestamine. Ettevõtlusmaastikul tunnevad Järvamaa 

ettevõtjad enim puudust investeeringutoetustest stabiilsusest. 

Arendusspetsialistide hinnangul tekib igal aastal ettevõtteid Järvamaal juurde aga paljud jäävad ka 

riiulisse seisma ehk ei alusta aktiivset tegevust. Paide linnas on registreeritud ligi 1300 ettevõtet, kuid 

neist alla poole on aktiivseid (kellel on käive või töötajad). Ca 90% ettevõtetest on alla 10 töötajaga. 

Peamine valdkond on teenindus. Nii nagu selgus ettevõtjate küsitluses tõid ka arendusspetsialistid 

välja, et puudus on suurtest tööandjatest (neid on vähe) aga teisest küljest on puudus kvalifitseeritud 

tööjõust ja äripinnast. Vastastikku on see kinnine ring, mis on arengut pärssiv. 

Kohalike omavalitsustega hinnati koostööd üldiselt heaks. Miinusena toodi välja tarbetult pikad 

menetlustähtajad. Aga möönati, et tegelikkuses on olukord paari aasta taguse ajaga läinud paremaks. 

Ametnikud ei takista ettevõtjate tegevust, vaid pigem aitavad kaasa ja nõustavad vajadusel. Samuti 

suunavad ja arutlevad ettevõtjatega.  

Ettevõtjad tõid uuringus välja, et probleemiks on kohaliku omavalitsuse ja ettevõtete vahel ka ühise 

inforuumi olemasolu. Seega teise ettepanekuna võiks jätkata ettevõtjatega ümarlaudade pidamist neli 

korda aastas.  Ettevõtjad saaksid ühiselt edasi anda enda murekohad ja kui ka kohalikul omavalitsusel 

isegi kui ei ole võimalik rahaliselt toetada, siis panustab  kuulates ära ja mõeldes kaasa ja aitab leida 

lahendusi. Autori poolt läbi viidud intervjuude käigus tuli samuti välja, et kuigi seitsmest ettevõtjast 

kolm ütlevad, et koostöö omavalitsustega on ettevõtjatel hea, siis üks ettevõtja ütles, et koostöö on 0 

ja kolm nimetavad, et pinnapealne või, et koostööd pigem pole. Üks intervjueeritav ütles, et väga 

head isiklikud suhted. Ühe probleemina toodi välja ka, et omavalitsuste liikmed vahetuvad pidevalt 

ja uute usaldusväärsete suhete tekitamine võtab palju aega ja energiat. Seega on vajalik olla ettevõtjate 

poole nö näoga. Eestvedajad suhtlusel ja koostööl ettevõtjatega võiks olla pigem ametnikul. Oluline 

oleks planeeritud, strateegiline ja kindel tegevuskava välja töötada. 

Suurimaks probleemiks on ka kindlasti, et täna ei ole  arendusspetsialistidel ainult tööülesandeks 

tegeleda ettevõtluskeskkonnaga, vaid  ka arendustöö edukas korraldamine, väliskoostöö arendamine, 

projektide algatamine ja elluviimise korraldamine ja siis veel ka turismi- ja ettevõtlusvaldkonna 

tegevuste korraldamine jne.  

Eelisena tuuakse välja, et Paide linnal käivad läbirääkimised Kood/Jõhviga. Hetkel on see ainulaadne 

kool ainult Jõhvis.  See kujutab endast projekti põhist kuni kaheaastast programmeerimisõpet. 

Programm näeb ette, et kõigepealt on intensiivne kolmenädalane kodeerimine. Erinevad ülesanded, 

meeskonnatöö, eksamid. Sellele järgneb 18 kuuline praktika kus õpilane teeb tööd ettevõtetes nagu 
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SEB, WISE, Microsoft, Bandora jne. Ja peale selle läbimist on võimalik siis kuus kuud valida 

erinevate spetsialiseerumiste vahel. See arendaks Paide võimekust IT maailmas, tooks juurde haritud 

ning kvalifitseeritud tööjõudu ja see aitaks veidi leevendada tööjõu puudust pikas perspektiivis.  

OSKA raport Töö ja Seire 2022 toob välja,  et elanikkonna vähenemist ja vananemist saab osaliselt 

kompenseerida elukestva õppe, mitmekihilise karjäärimudeli ja pensioniea astmelise tõusuga. Teisalt 

tõi sama raport välja  et väga suurt väärtust loob erinevate generatsioonide koostöötamis harjumuse 

süvendamine ja eluliste näidete esiletõstmine ühiskonnas selle kohta. Kui ühelt poolt on tööturul 

suhteliselt haritud ja pealehakkamist täis noored, kellel samas puudub elukogemus, siis teisel pool on 

ajaloolistmälu kandvad, elukogenud ja ühiskonnatunnetust kandvad hallpead (nt Heido Vitsur, Leev 

Kuum, Ülo Vooglaid, Erik Terk, Igor Gräzin jt).See oleks nagu meistrite ja sellide loogika. 

Loomulikult peab siin elukestva õppe puhul arvestama koolide kaasatusega ja vanemaealiste õppe 

korraldamise põhimõtetega. 

Hetkel käimas Järvamaa Kutsehariduskeskuse ja Soo tänava vahelisele alale kavandatav uus 

elamurajaoon.  Millede vahele jääks ka Puuvilja tänava pikendus. See oleks suurim uusarendus, 

millega kohalik omavalitsus on 20 aasta jooksul algatanud linnaarenduse ideega. Selle järele vajadus 

tekkis linnavalitsusel, et parandada linnaruumi kvaliteeti tööstusalade arendamisega seoses. 

Abilinnapea andes intervjuud Tre raadiole ütles, et: „linnaruumi täiustamisega aktiivselt edasi liikuma 

ajendas ka kahe eraettevõtte koostööpakkumine. Paide linnavolikogu algatas 2020. aastal Rimi Eesti 

Food AS-i ja Aqua Marina AS-i pakkumisel kahe samale maa-alale jääva kinnistu detailplaneeringu 

koostamise. Mõlemad ettevõtted on huvitatud alale kahe kahekorruselise kaubandus-, toitlustus- ja 

teenindushoone ning büroo- ja/või väikeettevõtlushoone planeerimisest.“ Kokku ligi viie hektari 

suuruse ala arendamisega nähakse ette rajada elamumaa kinnistud kahe- kuni kolmekorruseliste 

korterelamute ja eramute püstitamiseks ning parandada juurdepääsu kinnistutele. Elamumaa arendus 

tagaks tõhusama maade kasutamise ja aitaks kaasa liikluskoormuse vähendamisele keskväljakul. 

Eeldusel, et arendusega saab edasi minna ning jõutakse vajalike kokkulepeteni, kerkiks linnavalitsuse 

linnamajanduse osakonna visiooni kohaselt 12 kahe- kuni kolmekorruselist kortermaja, seitse eramut 

ning selle teenindamiseks vajalik infrastruktuur. Raha infrastruktuuri arendamiseks plaanitakse saada 

kavandatavate kinnistute müügist. "Lisaks on alale planeeritud kõrghaljastusega puhvertsoon, kuhu 

hooneid ei ehitata, et mitte rikkuda maa-alaga piirnevate elanike privaatsust," lisas Jakobson 

(Jakobson, 2023). Suureks plussiks antud piirkonna laiendamiseks peetakse ka, et sellega seonduvalt 

ehitatakse juurde elamispindasid. Tulevikus oleks kavandatavasse Puuvilja elamupiirkonda võimalik 

luua potentsiaalne marsruut ühistranspordile. Praegu on Soo tänava piirkond ühistranspordi poolt 
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katmata. Linnavalitsus leiab, et kuni 300-le leibkonnale mõeldud arendus leevendaks Paide 

kinnisvaraturu puudujääke ja tõstaks piirkonna kinnisvara väärtust. 

Intervjuude ja küsitluse tulemustest selgub, et ettevõtjatele on väga oluline kohaliku omavalitsuse  

tugi. Mitte ainult rahalises mõõtmes, vaid ka näiteks, et omavalitsus ei seaks ettevõtjatele liigseid 

bürokraatilisi takistusi. Asjaajamine käiks võimalikult kiiresti, see tähendab, et ei läheks mööda 

tähtajad. Linnavalitsuse poole pealt puudutab see ka poliitikuid, täpsemalt ehk valitsuse liikmeid. Nii, 

et küsimusele kas poliitika mõjutab ettevõtust, siis nii see tõesti on. Tihti oleneb ka poliitilistest 

otsustest ettevõtja tegutsemine. Siin ongi oluline, et kohalik omavalitsus ja ettevõtjad teeksid 

koostööd ja lahendaksid tekkinud kitsaskohad ühiselt. 

Lisaks poliitikale, mis selgus ka intervjuudest ettevõtjatega, siis ettevõtjate jaoks on oluline ka 

tunnustuse saamine ja, et nende tegemisi märgatakse ja mis peamine nende mõtetega arvestatakse. 

Seetõttu tulekski nagu ka autor ettepaneku teeb kutsuda ettevõtjad regulaarselt ühise laua taha 

kõikides kohalikes omavalitsustes ühtsetel alustel. Ja teistpidi on see ka mainekujundus ettevõttele. 

Võrreldes Paide linna, Järva valla ja Türi valla kodulehti, siis on muuta kolme omavalitsuse 

kodulehtede vahelehed ettevõtjate jaoks ühtlasemaks.  Hetkel on ühel juhul täiesti puuduv 

informatsioon ja ühel on aegunud informatsioon ja vaid ühel osaliselt kaasajastatud. Kodulehe 

kaasajastamisel tuleb läbi mõelda kohalikul omavalitsusel eesmärgid, mida soovitakse saavutada. 

Kodulehe optimeerimine on oluline, sest kodulehele on vaja võimalikult palju külastajaid. Mida 

rohkem käib inimesi kodulehel, seda rohkem levib ka sõna mida kodulehega tahetakse välja näidata. 

Veebileht või veebirakendust võib lugeda samasuguseks tooteks nagu mis tahes muud tarkvara. Kuid 

selleks, et planeerida põhjalikult on vajalik tehniline taip. Veebileht vajab analüüsi ja kindlasti ka 

testimist. Veebilehe elutsükli moodustavad kõik temaga seotud tegevused kavandamisest, kuni 

hilisema valmimiseni. Samuti ka täiendamise ja lõpuks ka kasutusest kõrvaldamiseni (Veebilehe 

loomine, 2017).  

Kõige lihtsam ja loogilisem oleks kodulehe läbimõtestamisel kasutada ADDIE mudelit, mis on oma 

olemuselt õpidisaini mudel.   ADDIE mudeli igas faasis sisalduv tulemus on lähtematerjaliks 

järgmisele faasile mudelis (Veebilehe loomine, 2017). 

• analysis – analüüs, kus selgitatakse probleem ja püstitatakse eesmärgid. Koostöö 

ettevõtluskeskkonna vastutavate ametnike vahel. Kohaliku omavalitsuse kodulehtedel on 

probleemiks ettevõtlus vahelehel kaasajastamata info. Eesmärgiks võiks olla ühtsetel alustel 

ettevõtluse vaheleht; 
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• design – disain. Siin pööratakse tähelepanu strateegiale, vahenditele. Kohalikul omavalitsusel 

on info nii-öelda vabavara; 

• development  - arendusfaas luuakse toode vastavalt disainitud otsustele. Ehk, et vahelehed, 

kus on olemas kõik vajalik ettevõtjate vajadustest lähtuvalt; 

• implementation – ehk rakendusfaas, kus proovitakse toote prototüüpe; 

• evaluation – kodulehe testimine ja tagasiside. 

Kui veebilehel on paigas struktuur ja ettevõtluse vahelehel on komponendid paigas, siis tuleks asuda 

visuaalse disaini juurde. Kirjastiili valikul tuleb stiil valida lisaks ka graafikale ja värviskeem. Siin 

tuleb meeles pidada, et värvigamma ja koduleht peaks olema kohandatud vaegnägijale. Kui tehtud on 

korrektuurid ja juba on saadud testida lehe pidavust, siis tuleb koostada ka dokumentatsioon. 

Järvamaa kohalike omavalitsuste kodulehtede tugi on AS Andmevara. Seega tuleks teha tihedalt 

koostööd, sest nende professionaalide kogemused ja teadmised aitaksid arendada ka kohalike 

omavalitsuste lehtesid ja muuta nad praktilisemaks. 

Reeglid kujundamiseks on, et külastajal peab olema põhjus tagasi tulla lehele. Sisu peab olema värske 

ja kaasajastatud. Selleks peab kohaldama avaliku teabe seadust ja andmekaitseseadust.  Kodulehtedel  

peab objektide paigutus jätma piisavalt ruumi, et need saaksid mõjuda ja tooksid esile taotluslikku. 

Objektidel on visuaalne kaal (Veebilehe loomine, 2017). Ettevõtluse vaheleht peab olema kujundatud 

selliselt, et teda ei peaks kerima palju. Elementide kujundus peab omavahel klappima. Veebilehel 

peab olema korrastatud ja ühtne struktuur. Seega tooks selgust ettevõtjatele kolme omavalitsuse 

peale, kui oleks tehtud koostööd ja need oleksid kõik loodud samadel alustel ja võimalikul asjakohase 

infoga kaetud. Lehe arhitektuur peab toetama proportsionaalselt kodulehe kujundust.  

Veebilehe navigatsioon peab olema lihtne, muidu kaob külastajal kiiresti huvi. Linkide kasutamisel 

peab jälgima, et need oleksid kõikjal ühesugused. Neid võib kasutada nii tekstipõhiselt, kui ka 

graafiliselt. Keeleliselt olgu kõik selge ja korrektne. Tuleks vältida slängi kasutamist ja samuti tuleks 

jälgida õigekirja. Need ei näita kohaliku omavalitsuste spetsialiste just heast küljest. Võrreldes kolme 

omavalitsuste kodulehtesid, ei täheldanud olulisi slängi kasutamisi või kirjavigu. Ebatäpsusi tuleks 

samuti vältida. Need paistavad üsna hästi külastajale välja. 

Värvide kasutamine peaks olema pigem minimaalne ja rahulikumad toonid. Hetkel on kujundatud 

iga omavalitsuse koduleht lähtuvalt just selle omavalitsuse vappide või sümboolika värvigammadest. 
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KOV kodulehtede muutmisel tuleks läbi  mõelda ka kodulehe optimeerimine ehk SEO (search engine 

optimization), mis kujutab endast nähtavaks tegemine veebis. Veebisaitidel tuleb vähemalt 30 % 

liiklusest kasutades otsingumootoreid (Kodulehe SEO, 2021). SEO eesmärgiks on tuua rohkem 

külastajaid veebilehele. Kindlasti aitab siin kohal ka kodulehel Google Analyticsi kasutamine ja 

analüüsimine. Kui kasutaja sisestab brauserisse mingi sõna, siis hakkab otsingumootor kasutama 

teatavaid algoritme ja kuvab salvestatud andmebaasist täpsema ja kasulikuma tulemuste loendi. 

Veebilehe ja sisu optimeerimine võib aidata sinu kodulehel olla otsingutulemustes kõrgemal kohal  

(Strateeg, 2021). 

Seega võib soovituste kokkuvõttes öelda, et ka kuvandi mõttes ei ole koduleht vähem tähtis. Kas 

kohalike omavalitsuste kodulehti külastatakse ja mis toob külastatavuse, see oleneb juba kui 

praktiline antud koduleht on. Tihti jääb kodulehele info kandmine soiku, sest ametnikel ja 

spetsialistidel on muude töökohustuste täitmisega rohkem tegutsemist ja seega ei pöörata piisavalt 

tähelepanu kodulehtedele.  

Lisaks eeltoodule tuleb koostöös teiste tugistruktuuridega Järvamaa KOV kodulehtesid uuendades 

arvestada:   

• soovitused lisada kodulehtedele hetkel käimasolevate projektide info- kus on võimalik 

taotleda toetusi, erinevad meetmed ja avanevad taotlusvoorud koos seadusandlusega; 

• uuendada ja ajakohastada ettevõtlusega tegelevate tugistruktuuride info (lisada lingid ja 

otseteed mõelda läbi), läbi mõelda font, värvivalik, sisukaart, mudel ja kujundus; 

• muutunud vajaminevate seaduste muudatused, vajadusel tutvustada ka ümarlaudades ja 

jagada infot; 

• ettevõtjad keda tunnustati välja tuua ka kodulehel, ettevõtluse sakil, mõelda ka valla ning 

linnalehtedesse pidevalt kaasata ka ettevõtjate kogemuslugusid või parimaid praktikaid; 

• PRIA koolitused või mistahes ettevõtlusega seotud koolitused, täiendõpe, tasuta ja tasulised 

(Järvamaa Kutsehariduskeskuses). Laiemapindsem tutvustamine, tihe koostöö samuti 

oskusliku tööjõu suunamine Järvamaa ettevõtetesse läbi parimate praktikate; 

• tihedam koostöö omavalitsuste arendusspetsialistide ja avalike suhete spetsialistide poolt. 

Samuti ühiste tavade ja üleskutsete parem kommunikeerimine, sealhulgas ettevõtjate 

kaasamine.  
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Lähtuvalt eeltoodust tooks välja ettepanekud kohalike omavalitsuste arendusspetsialistidele:  

• viia läbi koolitusi nii arendusspetsialistidele kui ka teistele ametnikele riigi ning Euroopa 

Liidu poolt pakutavate toetuste ja teenuste olemasolust; 

• viia sisse uudiskiri ettevõtjatele, mis on kohalikes omavalitsustes parasjagu käsil, millised 

detailplaneeringud, millised krundid, missugused uusarendused; 

• luua reeglid, kuidas muuta ja hallata paremini kohalike omavalitsuste kodulehti. Teha 

uuringuid ja vastavaid küsitlusi; 

• kohalik omavalitsus koostöös tugistruktuuridega teha töörühmasid, et leida lahendus 

kvalifitseeritud tööjõu puudusele ja kuidas proportsionaalselt jaotada vanemaealisi töölisi, 

selliselt, et ka juurdekasvu oleks. Et vanemaealised saaksid anda oma teadmisi ja tööelu 

jooksul saadus paremaid praktikaid kasutades anda edasi teadmisi. 

Kohaliku omavalitsuse ja ettevõtluse koostöö ettepanekud: 

• ühisprojektide elluviimine - KOV ja ettevõtjad saavad teha koostööd ühiste projektide 

elluviimiseks, mis aitavad kohalikku majandust edendada (teha turismi- või kultuuriprojektide 

korraldamisel, et meelitada rohkem turiste piirkonda). 

• maksusoodustuste ja toetuste pakkumine - KOV saab pakkuda ettevõtjatele maksusoodustusi 

ja toetusi, et soodustada uute ettevõtete loomist ja olemasolevate ettevõtete arendamist. 

Samuti võib KOV aidata ettevõtjatel leida rahastusvõimalusi, mis aitavad neil oma ettevõtteid 

kasvatada. 

• Ettevõtjate nõustamine ja koolitamine - KOV võib pakkuda ettevõtjatele nõustamist ja 

koolitusi erinevatel teemadel, nagu turundus, finantsjuhtimine või tootearendus. See aitab 

ettevõtjatel oma äri paremini juhtida ja kasvatada. 

Koostöö arendamine piirkonna maine tõstmiseks - KOV ja ettevõtjad võivad teha koostööd, et 

parandada piirkonna mainet ja tõsta selle atraktiivsust. Näiteks võivad nad korraldada ühiseid 

turunduskampaaniaid või üritusi, mis aitavad kohalikku kogukonda kaasata ja piirkonna positiivset 

kuvandit tugevdada. 

Need on vaid mõned näited, kuidas KOV ja ettevõtjad saavad koostööd teha. Eduka koostöö 

saavutamiseks on oluline, et KOV ja ettevõtjad töötaksid tihedalt koos ning arvestaksid üksteise 

vajaduste ja huvidega. 
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Järvamaa ettevõtluskeskkonna loovad ettevõtjad ise. Tugistruktuurid saavad mingil määral seda 

toetada. Ettevõtjaid püütakse viia kokku erinevate koolitamisvõimalustega ning samuti pakutakse 

erinevaid nõustamisi ning konsultatsioone. EAS - Ettevõtluse Arendamise Sihtasutus pakub erinevaid 

rahastusvõimalusi ettevõtjatele, sealhulgas investeeringutoetusi, laene ja garantiisid. EAS-i kaudu on 

võimalik saada rahalist tuge uute toodete ja teenuste väljatöötamiseks ning rahvusvahelise 

konkurentsivõime tugevdamiseks.  

Kokkuvõttes võib öelda, et Kesk-Eestis, sealhulgas ka Järvamaal, on palju toetavaid tegureid 

väikeettevõtluse arenguks. Samas on alati arenguruumi ning võimalusi väikeettevõtluse toetamiseks 

võiks olla veelgi rohkem. Seetõttu on oluline jätkata tööd selle nimel, et luua piirkonda veelgi 

paremaid tingimusi väikeettevõtlusele ning aidata kaasa majandusliku arengu jätkusuutlikkusele. 
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KOKKUVÕTE  

Lõputöö esimene ülesanne oli luua teoreetiline raamistik ja seejärel selgitada välja olemas olevatele 

väikeettevõtete toetamise meetmete võimalused Järvamaal. Selleks viidi 2023. aastal märtsis läbi 

Järvamaa ettevõtjate seas küsitlus. Aprillis 2023 viidi läbi ankeetküsitlus kohalike omavalitsuste 

arendusjuhtidega (Paide linna, Järva valla ja Türi valla). Lisaks viidi lumepallivalimi alusel parema 

tervikpildi loomiseks märts, aprill läbi intervjuud eelpool nimetatud kohalike omavalitsuste 

ettevõtjatega. Kus olulisemaks kuvas, et siiski on teadlikkus toetamise meetme kohta madal. 

Analüüsides Järvamaakonna omavalitsuste kodulehtesid, toodi välja peamised puudused ja tehti 

ettepanekuid nende muutmiseks selliselt, et kodulehtede ja ka seejuures vahelehtede sisu, paigutus, 

ja muud elemendid oleksid kooskõlas sellega, mida soovitakse selle kodulehega öelda. Kujundus 

peab olema ja kuvatud järjekindlalt, kusjuures kõik kuvatud erinevad objektid peavad veebilehtedel 

asuma samadel kohtadel. Nõnda on ka külastajal lihtsam jälgida ja ta ei kaota huvi, sest leht on liiga 

kaootiline või ebastandartne. 

Läbi teoreetiliste teadmiste toodi välja erinevaid teoreetilisi seisukohi ning lõputöö metoodika osas 

kirjeldati uurimisinstrumentide valikut. Empiirilist uuringut käsitleti deduktiivsest käsitlusviisist 

lähtuvalt. Andmeid koguni nii kvalitatiivsel, kui ka kvantitatiivsel meetodil. 

Uuringu instrumendiks oli  individuaalsed intervjuud ning ankeetküsimustikud ettevõtjatele. Ja 

kasutati kombineeritud uurimismudelit. 

Uurimistulemusena selgitati välja kasutades intervjuusid ja ankeetküsimustikke kitsaskohad 

Järvamaa ettevõtluskeskkonnas. Suurimaks probleemiks nimetatakse ühise inforuumi olemasolu 

kohalike omavalitsuste ja ettevõtjate vahel. Sellest lähtuvalt toodi välja erinevad ettepanekud antud 

probleemi lahendamiseks. Muuhulgas ümarlaudade korraldamise mõtet jätkata, kuid kaasata ja 

tunnustada ettevõtjaid. Ka aidata kaasa ametnikel läbi igapäevatöö. Lühemad tähtajad lubade, 

taotluste menetlemisel. Vajadusel aitav roll ettevõtjatele, et suhelda riigiga ja tuua riigi poolt 

pakutavad meetmed ning projektid lähemale ettevõtjatele. Pidev infovahetus ja koostöö võiksid siin 

olla märksõnadeks. 

Uurimustöö allikatena kasutati erinevaid teaduslikke uuringuid, OECD  ja muid raporteid. Samuti 

erinevaid valdkondlike seadusi ning määrusi. Erinevaid statistilisi andmebaase ja valdkondlike 

raamatuid. Siia ei lisata  
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Uurimustööst on kasu nii kohalike omavalitsuste spetsialistidele, kui ka avalike suhete 

peaspetsialistidele ning ettevõtjatele parema üldpildi saamiseks. Samuti pakuti erinevaid ettepanekuid 

ettevõtluskeskkonna parandamiseks. Analüüsiti ja tehti sellest lähtuvalt ettepanekuid kodulehtede 

ettevõtluse vahelehtede optimeerimiseks. 

Kokkuvõtvalt saab öelda, et uurimistöö eesmärk said täidetud, sest selgitati välja väikeettevõtete 

toetamise meetmete ja rahastamise võimalused Järvamaal ja samuti kaardistati nende hetke olukord 

Järvamaal. Uuriti piirkonna ettevõtjate teadlikkust toetusmeetmetest. Tehti ettepanekud  maakonna 

kohalike omavalitsuste ettevõtluse vahelehed läbimõeldumaks, tõstmaks seeläbi ettevõtjate 

teadlikkust nendest olemasolevatest toetamise ja rahastamise võimalustest. 
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SUMMARY 

The title of the thesis is “Opportunities for supporting and financing small enterprises in Järvamaa". 

The thesis consists of 89 pages, 17 figures, 4 tables, and references of 120 sources. The thesis is 

divided into three chapters with subchapters. The first chapter provides an overview of 

entrepreneurship and its legal basis. It maps the current situation of entrepreneurship in Järvamaa, as 

well as support measures and opportunities for small businesses in the region. It also gives an 

overview of factors that promote or hinder business growth. The second chapter introduces the 

methodology of the empirical study and the research instruments used to carry out the investigation. 

The third chapter presents the results of the study and proposes improvements based on the stated 

objectives. 

The empirical study uses a combined methodology to characterize basic issues that would make 

strategic research choices easier to use. The sample for the study consists of small enterprises. A 

convenience sample is used in the thesis. 

The aim of the thesis was to identify the measures for supporting small enterprises and financing 

opportunities in Järvamaa, as well as to assess the awareness of these support measures among local 

entrepreneurs. The purpose is to update the entrepreneurship pages of the region's municipal websites 

to raise awareness among entrepreneurs of these opportunities. 

To achieve the goal of the thesis, the following tasks were set, which the author considers having 

been fulfilled: 

• Map existing measures and support structures, the nature of small enterprises, and support 

opportunities based on theory. 

• Analyse the websites of three municipalities, Järva vald, Türi vald, and Paide city 

(entrepreneurship pages). 

• Determine the awareness of Järvamaa small enterprises regarding support and funding 

opportunities and their use. 

• Analyze the current situation of support measures in the three municipalities through 

interviews. 

• Make proposals based on the analysis to modernize and improve the entrepreneurship menu 

bars on the websites of Paide city, Järva vald, and Türi vald, thereby raising awareness among 

entrepreneurs. 
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The results of the interviews and surveys show that support from local municipalities is crucial for 

entrepreneurs. This does not only mean financial support, but also avoiding bureaucratic obstacles, 

efficient handling of matters, and meeting deadlines. Politicians, especially government members, 

often influence entrepreneurship through their decisions. Therefore, political influence is also an 

important part of the cooperation between municipalities and entrepreneurs. For entrepreneurs, 

receiving recognition and having their opinions considered is important. Therefore, municipalities 

should regularly invite entrepreneurs to discuss their problems and solutions.  

In summary, it can be said that the purpose of the research work was fulfilled, because the measures 

and financing options for supporting small businesses in Järva county were identified and their current 

situation in Järva county was also mapped. The awareness of entrepreneurs in the region about 

support measures was also investigated. Proposals were made to make the entrepreneurship tabs of 

the county's local governments more thoughtful, thereby raising the awareness of entrepreneurs about 

the existing support and financing opportunities. 
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Lisa 1. Ettevõtluse tugistruktuurid Järvamaal 
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Lisa 2. Küsitlusankeet arendusspetsialistidele 

1. Kirjeldage palun, missugune on Teie arvates ettevõtlusmaastik täna Järvamaal.   
 

 

2. Missuguste küsimustega pöörduvad täna alustavad ettevõtjad Teie poole? Kas see on meie 

maakonnas piirkonniti erinev?   
 

 

3. Kuidas tulevad toime täna väikeettevõtjad Teie hinnangul?   
 

 

4. Missugused on ettevõtjate mure kohad?   
 

 

5. Missugused on ettevõtjate toetusmeetmed täna Järva maakonnas?   
 

 

6. Missugused on Teie arvates Järvamaa ettevõtete suurimad probleemid?   
 

 

7. Mis on Teie arvates ettevõtlust takistavad tegurid Järvamaal?   
 

 

8. Mis on Teie arvates ettevõtlust soodustavad tegurid Järvamaal?   



80 

 

 

 

9. Väike ettevõtted- kas Teie hinnangul tekib neid juurde või pigem lõpetab tegevuse?   
 

 

10. Kas Teie arvates on ettevõtluse edendamiseks olemas ettevõtjatel kõik vahendid?   
 

 

11. Kuidas ja kas Teie hinnangul toetab KOV ettevõtjaid?   
 

 

12. Ettepanekud/kommentaarid   
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Lisa 3. Küsitlusankeet ettevõtjatele 

Väikeettevõtluse toetamise ja rahastamise võimalused Järvamaal  

 

Minu nimi on Silja Ivanov ja õpin Tallinna Tehnikakõrgkoolis teabehalduse- ja juhiabi erialal. 

Küsimustik on loodud uurimustöö raames kaardistamaks väikeettevõtluse toetusmeetmeid Järvamaal. 

Küsimustiku täitmine on anonüümne, saadud tulemusi kasutatakse vaid üldistatud järelduste 

tegemiseks. 

Teie arvamus on meie jaoks väga oluline. 

 

Vastajate andmed: 

Sugu 
       

Vanus 
  

Amet 
                          

 

      

1. Kaua on Teie ettevõte toiminud? (mitmed võimalikud vastused)   

Kuni 1 aasta 

1-3 aastat 

4-7 aastat 8-11 aastat ja rohkem 

8-11 aastat 

12 ja rohkem 

 Muu  

 

2. Missugune on Teie ettevõtte tegevusvaldkond? (mitmed võimalikud vastused)   

Põllumajandus, metsamajandus, kalapüük 

Veevarustus, kanalisatsioon 

Ehitus 

Hulgi-ja jaekaubandus - 

Info ja side 

Finants- ja kindlustus tegevus 

Majutus ja Toitlustus 

Haridus 

Tervishoid ja sotsiaalhoolekanne 

Veondus ja laondus - 

Kunst ja meelelahutus 

 Muu  

 

3. Missugune on Teie ettevõtte ettevõtluse vorm? (mitmed võimalikud vastused)   

Osaühing 

Aktsiaselts 

Partnerlusettevõte (TU või ÜU) 

FIE 

 Muu  
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4. Mitu töötajat töötab Teie ettevõttes kokku? (mitmed võimalikud vastused)   

1-3 töötajat 

4-7 töötajat 

10-13 töötajat 

14 ja rohkem 

 Muu  

 

5. Täpsustus, kui olete peamiselt Järvamaal tegutsev ettevõtja, kuid mujal registreeritud võite 

täpsustada, kus 

ettevõte registreeritud. (mitmed võimalikud vastused)   

Järva vald 

Türi vald 

Paide linn 

 Muu  

 

6. Palun hinnake Järvamaa ettevõtluskeskkonda viiepallisüsteemis 

(kus 1-halvas seisus ja 5 -suurepärane).   

  1 2 3 4 5   

Halb           Suurepärane 

       

7. Palun põhjendage, miks see Teie arvates nii on?   
 

 

8. Milline on teie peamine sihtturg: (mitmed võimalikud vastused)   

Järvamaa 

Osa Eestit 

Terve Eesti 

Baltimaade turg 

Rahvusvaheline turg (mitmed riigid) 

Globaalne turg 

 Muu  

 

9. Missugusest allikast saite Te toetust, k.a informatsiooni ettevõtte alustamisel (mitmed võimalikud 

vastused)    

Töötukassast 

Internetist 

Kuulsin sõbralt 

KOV-ist 

SA Järvamaa konsultandilt 

 

10. Kus saite ettevõtte loomiseks rahastust algkapitalile (nt ruumi rent, seadmed)? (mitmed 

võimalikud vastused)   

Ma ei vajanud üldse algkapitali 
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Alustasin omafinantseeringuga 

Võtsin laenu pangast 

Võtsin laenu sõbralt 

Kasutasin töötukassa poolt EVAT (ettevõtluse alustamise toetust) 

Kasutasin EAS-i starditoetust 

Sain rahastust KOV-lt 

 Muu  

 

11. Anna hinnang nõustumisele antud väidetega tööjõu osas.   

  Ei nõustu 

üldse 

Pigem ei 

nõustu 

Nii ja 

Naa 

Pigem 

nõustun 

väitega 

Nõustun 

täielikult 

Ettevõtte jaoks on oluline 

kvalifitseeritud tööjõud 
          

Ettevõttes on pika staažiga 

töötajad (kes püsivad) 
          

Kvalifitseeritud töötajaid on 

lihtne leida 
          

Töötajatel on keskmisest 

kõrgem palk 
          

Oleme saanud toetust, et 

arendada oma tööjõudu 
          

      

12. Ettevõtjana on mul pideva ajapuudus (1- ei nõustu, 5 nõustun täielikult).    

  1 2 3 4 5   

Ei nõustu           Nõustun täielikult 

       

13. Anna hinnang nõustumisele antud väidetega takistavate tegurite osas.   

  Ei nõustu Pigem ei 

nõustu 

väitega 

Nii ja 

naa 

Pigem 

nõustun 

väitega 

Nõustun 

väitega 

täielikult 

Inflatsioon mõjutab minu 

ettevõtet 
          

Tööpuudust saab vältida 

palkade vähendamise kaudu 
          

Klienditeeninduse tase ei ole 

mulle oluline 
          

Ma ei planeeri ettevõtjana 

pikalt ette 
          

Eesmärkideni jõudmine firma 

äriplaani ellu viimise 

kontekstis on väga oluline 

          

 

14. Strateegiline positsioon ja toetuse vajadus turul konkurentsivõimelisena püsimisel 1   
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  Ei nõustu Pigem ei 

nõustu 

väitega 

Nii ja 

naa 

Pigem 

nõustun 

väitega 

Nõustun 

väitega 

täielikult 

Minu ettevõttel on palju 

konkurente 
          

Ma ei pea muretsema 

konkurentide pärast, sest nad 

ei mõjuta minu ettevõtlust 

          

Meil ettevõttes on julgus 

riskida turul 
          

Klientide leidmiseks pean 

ettevõtjana palju vaeva 

nägema 

          

Mul on ettevõttesse 

pääsemiseks mõeldud ka 

erivajadustega inimesele? (Sh 

emadele kärudega)  

          

15. Strateegiline positsioon ja toetuse vajadus turul konkurentsivõimseliseks püsimisel 2   

  Ei nõustu Pigem ei 

nõustu 

väitega 

Nii ja 

Naa 

Pigem 

nõustun 

väitega 

Nõustun 

väitega 

täielikult 

Plaanime laiendada ettevõtet, 

seleks vajame toetus 
          

Lõpetame aasta jooksul oma 

ettevõtte tegevuse 
          

(Ettevõttel on kõrge püsikulud           

Paberitöö sh raamatupidamine 

- selleks pakutakse mulle 

teenust ( st ostan seda teenust 

teisest ettevõttest) 

          

Mul on ettevõtjana palju 

bürokraatiat ja sellega 

kaasnevalt vajame toetust 

 

 

 

 

  

          

16. Positsioon ja toetuse vajadus turul konkurentsivõimelisuses püsimisel.   

  Ei nõustu Pigem ei 

nõustu 

väitega 

Nii ja 

Naa 

Pigem 

nõustun 

väitega 

Nõustun 

väitega 

täielikult 

Minu jaoks on ettevõtjate 

koostöö võrgustik väga oluline 
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Olen saanud ettevõtjana 

Kredexi toetust viimase aasta 

jooksul 

          

Olen saanud KOV toetust ( 

nõustamine, abi dokumentide 

ajamisel, kiire asjaajamine) 

          

Ettevõte on saanud riigi poolt 

toetust ettevõtjana (rahaline 

mõõde) 

          

Ettevõtjad peavad ise hakkama 

saama rahastuse leidmisel 
          

 

17. Rahalised toetusmeetmed on Teie arvates heal tasemel ettevõtetele? (skaalal 1- halval tasemel, 7 

- suurepärasel tasemel )   

  1 2 3 4 5 6 7   

Halval tasemel               Suurepärasel tasemel 

 

18. Mis on Teie ettevõtet enim (viimasel perioodil) mõjutanud (märkige kõik, mis mõju on 

avaldanud) ning sellega 

kaasnevalt oleme tundnud vajadust abi/toetuse järele: (mitmed võimalikud vastused)   

Covid ja kaasnevad piirangud 

Sõjaline tegevus 

Energiakriis 

Hinnatõus 

Tööjõu puudus 

 Muu  

 

19. Pange palun enda ettevõtte vajadustest lähtuvalt TÄHTSUSE järgi. 1- kõige tähtsam, 8-kõige 

vähem tähtis   

   Arendustegevus (toode/teenus) 

   Klientide rohkus 

   Koolitamisvõimalused 

   Uued tehnoloogiad 

   Head töötingimused 

   Kasum 

   Seadmete uuendamine 

 

20. Kas poliitika mõjutab Teie ettevõtlust? (1-ei nõustu, 5- nõustun täielikult)   

  1 2 3 4 5   

Ei nõustu           Nõustun täielikult 

       

21. Mis on Teie hinnangul toetuste taotlemisel oluline? Valige kõik sobivad: (mitmed võimalikud 

vastused)   

Info kättesaadavus 

Omafinantseeringu suurus  
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Taotlusprotsessi lihtsus ja selgus 

Toetussumma suurus 

Projekti abikõlblikkus 

 Muu  

 

 

22. Mille tarbeks toetust taotlesite? Valige kõik sobivad: (mitmed võimalikud vastused)   

Materjali/kaubavaru 

Tootearendus 

Ettevõtlusega alustamine 

Renoveerimis-või remonttöödeks 

Koolitus/nõustamine/uuringud tarvis 

Personalikulu 

Kauba või materjali varu soetamiseks 

 Muu  

23. Mis aasta(Te)l taotlesite ettevõtlustoetust ja kas taotlus rahuldati? 

(vastus ei ole vajalik)   
 

 

24. Mida peate täna ettevõtluses suurimaks probleemiks?   
 

 

 

25. Mida peate Te täna Järvamaal tegutseva ettevõtjana eeliseks?   
 

 

26. Mida saaksid kohalik omavalitsus ja riik veel ettevõtjate toetamiseks teha?   
 

 

27. Kas soovite veel midagi lisada ettevõtluse/toetusmeetmete/takistuste kohta?   
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Lisa 4. Intervjuude tulemused ettevõtjatega 

Küsimusele, et kuidas te kommenteerite, kas töötajaid on täna raske leida, vastasid kolm ettevõtjat, 

et: „jah see on raske, sest tööjõud eriti kui sa soovid kvalifitseeritud tööjõudu, siis neid ei tule 

koolidest peale siia Kesk-Eestisse. Näiteks tervishoid, hetkel meil on suur puudus arstidest, õdedest. 

Teisena toodi ära, et tööjõudu saaks tuua ka väljaspoolt Kesk-Eesti piirkonda, kuid siin on 

probleemiks jälle, et neile pole pakkuda vabasid elu- või üüri pindasid.“ 

Millisest allikast saite Te informatsiooni ettevõtte alustamiseks vajamineva kohta? 

Ettevõtja 1: „mina uurisin internetist, et mis on täpsemalt vaja alustaval ettevõtjal.“ 

Ettevõtja 2: „minul ei olnud vaja uurida, olin varem sellega kokkupuutunud ja alustasin tasapisi 

enda teadmistega“ 

Ettevõtja 3: „EAS aitas.“ 

Ettevõtja 4: „internetist ja tuttavalt.“ 

Ettevõtja 5: „koolis räägiti.“ 

Ettevõtja 6: „enda teadmised“ 

Ettevõtja 7: „enda kogemused ja teadmised. Internetist uurisin ka muutunud seadusandlust.“ 

Kas poliitika mõjutab kuidagi Teie ettevõtet, siis kolm arvasid, et: „ ei mõjuta ja neli arvasid, et nii 

ja naa, et täitsa oleneb. Tihti oleneb sellest missugune erakond on võimul sellest oleneb ka millega 

tegeletakse.“ 

Kas te olete teadlik, et pakutakse erinevaid toetamis meetodeid ettevõtetele? 

Ettevõtja 1-3 ja 5-7 olid teadlikud, et on olemas toetusmeetmed ettevõtjatele. 

Ettevõtja 4: „ei ole teadlik kõigist pakutavatest toetustest.“ 

Autori küsis, et kas saaksite palun täpsustada, missuguseid toetumeetmeid Te täna kasutate? 

Ettevõtja 1: „ei kasuta toetusmeetmeid, saan hetkel enda vahenditega hakkama.“ 

Ettevõtja 2: „töötukassa nõustamist.“ 
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Ettevõtja 3: „ei kasuta.“ 

Ettevõtja 4: „ ei kasuta hetkel.“ 

Ettevõtja 5: „ei kasuta, sest hetkel ei tunne vajadust.“ 

Ettevõtja 6: „ toetusmeetmeid hetkel ei kasuta.“ 

Mida peate täna Teie ettevõtluses suurimaks probleemiks 

Ettevõtja 1: „Minu ettevõtte suurimaks probleemiks on hetkel tööjõupuudus. Töötuid hetkel justkui 

on aga sellist, kes oleks kvalivitseeritud võib vaid ühe käe sõrmedel lugeda kui konkurssi 

korraldada.“ 

Ettevõtja 2: „Väikeettevõtete maksukoormus on suur, see peaks olema teisiti reguleeritud, kui 

suurematel ettevõtetel.“ 

Ettevõtja 3: „Mul on vajalik igapäevaseks toimimiseks erinevaid seadmeid. Täna on seadmete 

hinnatõus olnud ikka väga suur.“ 

Ettevõtja 4: „Tööjõupuudus ja rahastamise keerukus.“ 

Ettevõtja 5: „Aja puudust.“ 

Ettevõtja 6:  „Stabiilsust klientide ja tööjõu küsimustes.“ 

Ettevõtja 7: „Pole probleemi mul.“ 

Millest tunnete ettevõtlusmaastikul enim puudust? 

Ettevõtja 1: „minu jaoks on puudu klientidest, neid võiks olla palju rohkem.“ 

Ettevõtja 2: „Sooviks stabiilsemat olukorda, aga elame praegu sellisel perioodil, et keegi seda 

tagada ei saa.“ 

Ettevõtja 3: „Ei  oska öelda.“ 

Ettevõtja 4: „Investeeringutoetusi võiks olla rohkem.“ 

Ettevõtja 5: „Stabiilsusest.“ 
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Ettevõtja 6: „stabiilne majanduslik olukord“ 

Ettevõtja 7: „ ei tunne millestki puudust.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


